
Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 20211

XXX

AttīstībAsAdArbībAAtbildīgums

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas Republikas Valsts kontroles 
gada publiskais pārskats 2021

Rīga 2022



Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 20212

XXX

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le
Pārskatā izmantotas fotogrāfijas no tīmekļvietnes www.depositphotos.com un no darbinieku 
personīgā arhīva. Pārskatā iekļautās fotogrāfijas no pasākumu norises vietām tapušas, 

ievērojot konkrētajā brīdī noteiktās epidemioloģiskās drošības prasības.

Latvijas Republikas Valsts kontroles 
gada publiskais pārskats 2021



Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 20213

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

1.1. Valsts kontroles darbības ietvars pārskata periodā.................................7
1.2. Būtiskākie sasniegtie mērķi.................................................................8
 1.2.1. 2021. gadā būtiskākie sasniegtie mērķi......................................8
 1.2.2. Valsts kontroles darbības stratēģijas 2018.–2021.g. periods.....9
 1.2.3. Jaunā stratēģija.......................................................................10
1.3. Struktūra..............................................................................................11
1.4. Personāls.............................................................................................16
1.5. Revīziju darba rezultāti ......................................................................18
 1.5.1. Finanšu revīziju rezultāti...........................................................18
 1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto revīziju rezultāti.................26
 1.5.3. Revīzijās sniegto ieteikumu ieviešana.......................................32
 1.5.4. Revīzijās konstatēto tiesību normu pārkāpumu izskatīšana......36
1.6. Revīziju darba organizācija un atbalsta procesi...................................39
1.7. Kvalitātes vadības un iekšējās kontroles sistēma...............................41

4

3

2

1
Valsts kontroliera uzruna..............................................................................4

4.1. Finanšu resursi.................................................................................54
4.2. Prioritātes nākamajam gadam..........................................................55

3.1. Sabiedriskās attiecības.....................................................................50
3.2. Sadarbība ar iedzīvotājiem, Saeimu un citām organizācijām................51

Starptautiskā sadarbība..........................................................43

Valsts kontroles komunikācija.................................................49

Finanšu resursi un prioritātes...................................................53

2.1. Starptautiskās aktivitātes..................................................................44
2.2. Starptautiskie projekti.......................................................................47

Valsts kontroles darbības rezultāti...........................................6

Saturs



Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 20214

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

2021. gadā Valsts kontrolē noslēdzās iepriekšējais stratēģijas periods. Šajā 
gadā vērtējām paveikto un izvirzījām jaunus mērķus nākamajiem četriem 
gadiem. Tāpēc šai ziņojumā esam iekļāvuši būtiskākos sasniegtos rezultātus 
pēdējo četru gadu periodā.

Līdzīgi kā gandrīz katras institūcijas, uzņēmuma vai iedzīvotāja ikdienā arī Valsts 
kontroles darbā pēdējie divi gadi ir nesuši būtiskas izmaiņas plānos, revīziju 
prioritātēs un veidā, kā mēs strādājam un pielāgojamies izmaiņām, kuras 
ienesis attālinātais darbs. Tomēr, neskatoties uz to, mums ir izdevies izpildīt 
stratēģijā nospraustos mērķus. Tas veido labu pamatu tālākai izaugsmes un 
attīstības plānošanai. Stratēģijā 2022.–2025. gadam par mērķi izvirzām vēl 
vairāk veicināt lietderīgu un jēgpilnu publisko līdzekļu izlietojumu, kas sniedz pēc 
iespējas lielāku labumu sabiedrībai, un sekmēt sabiedrības uzticību publiskajam 
sektoram, ar revīziju darbu stiprinot atbildību un valstisko godaprātu. Ar Valsts kontroles darbības stratēģiju 
interesentus aicinām iepazīties mūsu  tīmekļvietnē.

2021. gadā turpinājām vērtēt apjomīgo Covid–19 krīzes pārvarēšanai atvēlēto līdzekļu izlietojumu, pabeidzot 
vērtēšanu par 2020. gada līdzekļu izlietojumu un sākot pārbaudes jau par 2021. gada piešķīrumiem. 
Kopumā divos gados Covid–19 krīzes pārvarēšanai Latvijas valsts ir izmantojusi gandrīz 3 miljardus euro. 
Valsts kontroles uzdevums bija pārliecināties, vai šie līdzekļi izlietoti likumīgi un atbilstoši paredzētajiem 
mērķiem. Vienlaikus izvirzījām sev mērķi atbalstīt institūcijas kļūdu un pārkāpumu novēršanā, lai krīzes 
pārvarēšanai paredzētie līdzekļi pēc iespējas labāk ļautu sniegt atbalstu sabiedrībai, tautsaimniecībai un 
veselības aprūpes sistēmai.

Pārskata periodā veiktas arī nozīmīgas lietderības un atbilstības revīzijas. Sociālajā jomā vēlos izcelt revīziju 
par izaicinājumiem bērnu ar speciālajām vajadzībām izglītības jomā. Strauju un uz risinājumiem vērstu 
reakciju radīja revīzija par pašvaldību īpašumā esošo tiltu stāvokli. Īpaši savlaicīga ir bijusi revīzija par publiskā 
sektora gatavību novērst “naudas atmazgāšanas” un sankciju pārkāpšanas riskus. Katra no pārskatā 
ietvertajām atbilstības un lietderības revīzijām – gan vērtējot valsts pārvaldes reformu plāna sekmes, gan 
zemes reformas noslēgšanai nepieciešamo, gan trūkumus zinātnes projektu īstenošanā un citas – sniedz 
būtisku pienesumu publiskās pārvaldes darba uzlabošanai un tādējādi arī ieguvumus sabiedrībai.

Lai veicinātu atbildību publiskajā pārvaldē, pagājušajā gadā uzsākām Valsts kontroles likumā pieņemtās 
zaudējumu piedziņas normas piemērošanu, uzsākot pirmās četras piedziņas lietas pret amatpersonām. 
Revīzijās konstatēto pārkāpumu gadījumos pēc Valsts kontroles iesniegumiem uzsāktas vairākas 
administratīvās, disciplinārās un kriminālās atbildības lietas.

Esam turpinājuši būt aktīvi starptautiskajā sadarbībā. Izmantojot savu pieredzi, sniedzām atbalstu kolēģiem 
Ukrainā, Gruzijā, Moldovā, Uzbekistānā un citviet. 2021. gadā turpinājām aktīvu darbu Augstāko revīzijas 
iestāžu organizācijas (EUROSAI) valdē, kā arī stiprinājām Baltijas augstāko revīzijas iestāžu sadarbību. Četras 
Valsts kontroles revīzijas par pašvaldību nekustamo īpašumu pārvaldību iekļautas EUROSAI apkopojumā 
kā labās prakses un pieredzes piemēri valsts finanšu pārvaldības uzlabošanā. Pagājušajā gadā, pārstāvot 
EUROSAI, Valsts kontrole pirmo reizi vēsturē organizēja un vadīja revīzijas iestāžu paneļdiskusiju ANO 

Cienījamais lasītāj!

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija


Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 20215

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Ar cieņu 
valsts kontrolieris,

Valsts kontroles padomes priekšsēdētājs
Rolands Irklis

Rīgā, 2022. gada maijā.

klimata pārmaiņu konferencē. Tajā vairāku valstu revīzijas iestādes dalījās ar revīziju pieredzi par to, kā 
efektīvāk novērst klimata pārmaiņas ar pieejamiem publiskajiem līdzekļiem.

Noslēdzot šo priekšvārdu, vēlos pateikties par sadarbību mūsu ciešākajiem partneriem. Pirmkārt, 
revidējamām vienībām par konstruktīvu sadarbību revīziju ietvaros. Pateicamies par sadarbību Saeimas 
Publisko izdevumu un revīzijas komisijai un Saeimai kopumā. 2021. gadā pirmo reizi valsts kontrolieris 
sniedza ziņojumu Saeimas sēdē. Pateicamies arī citām valsts pārvaldes institūcijām par atbalstu viņu 
kompetences jautājumos – Konkurences padomei, Iepirkumu uzraudzības birojam, Būvniecības valsts 
kontroles birojam un citām. Tāpat tiesībaizsardzības institūcijām, nevalstiskā sektora organizācijām un 
Valsts kontroles Sabiedriskajai padomei par pienesumu Valsts kontroles mērķu īstenošanā. 

Īpašs paldies katram Valsts kontroles darbiniekam par lielo atdevi un pienesumu šai pārskatā atspoguļoto 
rezultātu sasniegšanā.



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 20216 Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 2021

1
Valsts kontroles 
darbības rezultāti
1.1. Valsts kontroles darbības ietvars pārskata periodā
1.2. Būtiskākie sasniegtie mērķi

1.2.1. 2021. gadā būtiskākie sasniegtie mērķi
1.2.2. Valsts kontroles darbības stratēģijas 2018.–2021. gadam periods
1.2.3. Jaunā stratēģija

1.3. Struktūra
1.4. Personāls
1.5. Revīziju darba rezultāti

1.5.1. Finanšu revīziju rezultāti
1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto revīziju rezultāti
1.5.3. Revīzijās sniegto ieteikumu ieviešana
1.5.4. Revīzijās konstatēto tiesību normu pārkāpumu izskatīšana

1.6. Revīziju darba organizācija un atbalsta procesi
1.7. Kvalitātes vadības un iekšējās kontroles sistēma



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 20217 Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 2021

1.1. Valsts kontroles darbības ietvars pārskata periodā

Misija 
Mēs esam, lai veicinātu atbildīgu 
nodokļos samaksātās naudas 
izlietojumu, atklātu lēmumu 
pieņemšanu un valsts pārvaldes 
darba kvalitāti.

Vīzija 
Mēs ar savu darbu esam veicinājuši 
sabiedrības uzticību valsts pārvaldei.

Valsts kontroles uzdevums
[..] raudzīties, ka rīcība ar valsts 
mantu būtu likumīga, lietderīga 
un pareizi izvesta, novēršot pēc 
iespējas nepareizības un nolaidības 
iekams viņu izvešanas dzīvē, jeb 
vajājot jau pielaistās [..]1

Vērtības 
Atbildīgums. Atklātība. Attīstība.

Tiesiskais regulējums un kompetence 

Valsts kontroles nolikums un citi Valsts kontroles iekšējie tiesību akti

Valsts kontrole – neatkarīga koleģiāla augstākā revīzijas (audita) iestāde Latvijas Republikā.

Latvijas Republikas Valsts kontroles darbības stratēģija 2018.–2021. gadam.

I mērķis. Valsts kontrole ir sabiedrības atzīts tās interešu pārstāvis un, stiprinot labu 
publiskā sektora pārvaldību, veicina sabiedrības labklājību (making a difference to the 
lives of citizens) un iedzīvotāju uzticību valsts pārvaldei.

II mērķis. Valsts kontrole strādā ekonomiski, produktīvi un efektīvi, un tās darbība ir ilgtspējīga.

1 Motīvi un paskaidrojumi iesniegtam likuma projektam par Latvijas Valsts kontroli. 1923. gads.

LR Satversmes 87. un 88. pants  Lasi vairāk…

Valsts kontroles likums  Lasi vairāk…

Revīzijas pakalpojumu likums  Lasi vairāk…

Likums par budžetu un finanšu vadību  Lasi vairāk…

ANO rezolūcijas  Lasi vairāk…

INTOSAI (Starptautiskās Augstāko revīzijas iestāžu organizācijas) standarti  Lasi vairāk…

Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums  Lasi vairāk…

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/satversme
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/valsts-kontroles-likums
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/revizijas-pakalpojumu-likums
https://likumi.lv/doc.php?id=58057
https://undocs.org/Home/Mobile?FinalSymbol=A%2FC.2%2F69%2FL.25%2FRev.1&Language=E&DeviceType=Desktop&LangRequested=False
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/reviziju-standarti
https://likumi.lv/doc.php?id=202273


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 20218

1.2. Būtiskākie sasniegtie mērķi

1.2.1. 2021. gadā būtiskākie sasniegtie mērķi

2 Lietderības, atbilstības, apvienoto (atbilstības/lietderības) un finanšu revīziju ietvaros.
3 Skaits pirms administratīvi teritoriālās reformas.
4 Ieteikumi, kuri bija jāievieš 2021. gadā neatkarīgi no ieteikumu sniegšanas gada.
5 SIA “TNS Latvia” (Kantar) pētījums – viens no 15 pievilcīgākajiem darba devējiem.

Stiprināta atbilstības 
un lietderības pārbaužu 

kapacitāte.

Visu veidu revīzijās2 

69% no revīziju darbam 
izlietotajiem resursiem 
novirzīti atbilstības un 

lietderības pārbaudēm.

 Lasi vairāk...

 Lasi vairāk...

Paplašināts pašvaldību 
tvērums revīzijās. 

Revīzijās ietvertas 
 68 pašvaldības3  

(tajā skaitā arī pilsētas).

 Lasi vairāk...

Pirmo reizi augstāko 
revīzijas iestāžu dalība 
ANO Klimata pārmaiņu 

konferencē. 

Latvijas Republikas Valsts 
kontrole – paneļdiskusijas 
iniciētājs, organizators un 

moderators.

 Lasi vairāk...

Finanšu revīzijās 
palielināts izvērtējamo 
atbilstības jautājumu 

apjoms. 

96 vērtējumi 
par atbilstības jautājumiem/

galvenajiem revīzijas  
jautājumiem.

 Lasi vairāk...

Veicināta Valsts kontroles 
darba pievienotā vērtība. 

Visu veidu revīzijās sniegti 
305 ieteikumi 

 atklāto trūkumu novēršanā. 
 Lasi vairāk... 
 Lasi vairāk...

Revidējamās vienības 
veikušas darbības  

92,8% ieteikumu 
ieviešanai4. 
 Lasi vairāk...

Stiprinātas pozīcijas 
darba tirgū. 

Atzinības raksts kā vienam 
no pievilcīgākajiem darba 
devējiem Latvijā 20215.

 Lasi vairāk...

Nekavējoša rīcība revīziju 
darba  pārorientēšanai  
Covid–19 krīzes laikā. 

Pārbaudīti 
93% no Covid–19 seku 

novēršanai un krīzes 
pārvarēšanai faktiski 

izlietotajiem 
1,02 mljrd. euro.

 Lasi vairāk...

Realizētas zaudējumu 
piedziņas tiesības. 

Uzsākti 4 procesi revīzijā 
konstatētas nelikumīgas 
rīcības rezultātā radīto 
zaudējumu piedziņai.

 Lasi vairāk...

Definēti jauni darbības 
virzieni turpmākajiem 

četriem gadiem. 

Izstrādāta jaunā Valsts 
kontroles darbības stratēģija 

2022.–2025. gadam.

 Lasi vairāk...



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 20219

2021. gads bija pēdējais gads Valsts kontroles darbības stratēģijas 2018.–2021. gadam izpildei.

2021. gadā viens no uzdevumiem bija, gatavojot nākamo stratēģiju, novērtēt iepriekšējā perioda stratēģijas 
izpildi. Ieskats par darbības stratēģijas četru gadu periodā paveikto:

Pabeigtas 
14 lietderības,

13 atbilstības un

34 apvienotās 
(atbilstības/lietderības) revīzijas,

29 starpziņojumi / 
situācijas izpētes par 
Covid–19 seku novēršanai 
un ietekmes mazināšanai 
piešķirto valsts budžeta 

līdzekļu izlietojumu.

1 situācijas izpēte,

1 starpziņojums un

Revīziju rezultātā revidējamās 
vienības ieviesušas 

1550 ieteikumus.

254 reizes 
apmeklētas Saeimas 

komisiju sēdes,

un 55 citu 
Saeimas komisiju/ 

apakškomisiju sēdes.

no tām 199 
Saeimas Publisko 

izdevumu un revīzijas 
komisijas sēdes

Finanšu revīzijās sniegti 
232 atzinumi 

un / vai citu veidu vērtējumi 
par atbilstības jautājumiem / 
horizontālajiem / galvenajiem 

revīzijas  jautājumiem.

Ieviešot sniegtos 
ieteikumus, ik gadu vismaz 
4 euro finanšu atdeve 
uz 1 Valsts kontroles 

ieguldīto euro.

publiskā sektora 
revidentiem/auditoriem un

sertifikāts finanšu revīziju 
veikšanai izsniegts 
37 personām

un lietderības revīziju 
veikšanai 

19 personām.

Licencētas divas 
profesionālās pilnveides 
izglītības programmas6

Revīzijās, kurās pārbaudes 
veiktas pašvaldībās, 
kopumā aptvertas 

117 pašvaldības 
(tajā skaitā pilsētas),

no tām 89 pašvaldībās 
(tajā skaitā pilsētās) 

pārbaudes veiktas vairāk 
kā vienas revīzijas ietvaros.

Par 27 revīzijās 
konstatētiem pārkāpumiem 

ziņots Prokuratūrai iespējamo 
noziedzīgo nodarījumu 

izvērtēšanai.
Stājušies spēkā deviņi 
notiesājoši spriedumi.

Valsts kontrole pārstāvēta 
starptautisku organizāciju 

vadības struktūrās –
INTOSAI un EUROSAI.

6 Sadarbībā ar Rīgas Ekonomikas augstskolu (“Stockholm School of Economics in Riga”).

1.2.2. Valsts kontroles darbības stratēģijas 2018.–2021. 
gadam periods  Lasi vairāk…

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/darbibas-parskati


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202110

1.2.3. Jaunā stratēģija

Misija 
Mēs esam publisko resursu uzraugs 
un gādājam, lai tie kalpo kopējam 
labumam.

Vērtības 
Atbildīgums. Sadarbība. Attīstība.

Vīzija 
Mūsu revīzijas ir sniegušas būtisku 
ieguldījumu sabiedrības labklājībai 
un sekmējušas valsts ilgtspējīgu 
attīstību.

Latvijas Republikas Valsts kontroles darbības 
stratēģija 2022.–2025. gadam  Lasi vairāk…

[..] Valsts kontroles stratēģiju nedrīkst uztvert tikai 
kā vienas audita institūcijas darbības ietvaru četru 
gadu periodam, jo no mūsu veiktajām revīzijām, 
tajās secinātā un – pats galvenais – no ieteiktā un 
pēc revīzijas ieviestā, vistiešākajā veidā ir atkarīga 
sabiedrības uzticēšanās valsts pārvaldei. Tā ir 
mūsu darba augstākā jēga. [..]7

Stratēģijas izstrādei tika izveidota Valsts kontroles 
vadības grupa un deviņas darba grupas. Stratēģijas 
izstrādē tika iesaistīti visi Valsts kontroles darbinieki, 
aicinot tos piedalīties aptaujās un fokusa grupu 
diskusijās par iepriekšējās stratēģijas rezultātiem, 
kā arī par esošo un jauno Valsts kontroles 
misiju, vīziju un vērtībām. Stratēģijas izstrādes 
procesā veikts pašreizējās situācijas novērtējums 
atbilstoši starptautiskam augstāko revīzijas 
iestāžu snieguma vērtējuma ietvaram8, veikts 
darbības pašnovērtējums par Valsts kontroles 
darba rezultātiem un darba organizāciju astoņās 
jomās, institūcijas darbības risku novērtējums, 
kā arī organizēts darbs grupās, uzklausot gan 
darbiniekus, gan Valsts kontroles Sabiedriskās 
padomes pārstāvjus.

7 Diskusija “Kā Valsts kontrole var dot pēc iespējas lielāku sabiedrisko labumu?”  Lasi vairāk…  
8 Performance Measurement Framework. IDI PMF – INTOSAI Development Initiative Performance Measurement Framework jeb INTOSAI attīstības iniciatīva, 
Darbības izvērtējuma ietvars.

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/strategija
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/ka-valsts-kontrole-var-dot-pec-iespejas-lielaku-sabiedrisko-labumu


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202111

1.3. Struktūra 

2021. gada sākumā pilnvaru termiņš noslēdzās iepriekšējai valsts kontrolierei Elitai Krūmiņai. Saeima 2021. 
gada 14. janvārī valsts kontroliera amatā apstiprināja Rolandu Irkli, kas valsts kontroliera amatā stājās 
2021. gada 28. janvārī pēc valsts kontroliera zvēresta nodošanas. 

Pārskata gadā notikušas izmaiņas Valsts kontroles padomes sastāvā. 2021. gada pirmajā pusgadā 
otrais pilnvaru termiņš beidzās divām padomes loceklēm – Ingai Vāravai un Ilzei Grīnhofai. Uz 
Valsts kontroles padomes locekļa amata vietām tika izsludināts konkurss. Saeima 2021. gada 
6. maijā Valsts kontroles padomes locekles amatā apstiprināja Maiju Āboliņu un 2021. gada 13. maija 
sēdē (ar 2021. gada 20. maiju) – Ilzi Bāderi. Pēc jauno padomes locekļu apstiprināšanas Valsts kontroles 
padomes locekļi ir Inese Kalvāne, Kristīne Jaunzeme, Maija Āboliņa, Inga Vilka, Edgars Korčagins un Ilze 
Bādere. 

Revīzijas departamentu atbildībā ir finanšu, atbilstības, lietderības un apvienoto (atbilstības/lietderības) 
revīziju veikšana saskaņā ar Valsts kontroles padomes apstiprinātu revīziju gada plā nu, revīziju ziņojumu un 
atzinumu sagatavošana, pamatojoties uz revīzijās pārbaudītiem dokumen tiem un iegūtiem pierādījumiem, 
ieteikumu revidējamām iestādēm sniegšana atklāto trūkumu novēršanai.

Atbalsta struktūrvienību kompetencē ietilpst stratēģiskā plānošana, uzraudzība un analīze; tautsaimniecības 
un publiskā sektora attīstības analīze, projektu, procesu un kvalitātes attīstība un vadība; personāla attīstība 
un vadība; juridiskais nodrošinājums un revidējamo vienību pārkāpumu izvērtēšana; sabiedriskās attiecības 
un iekšējā komunikācija; starptautiskā sadarbība; finanšu vadība; informācijas tehnoloģiju uzturēšana un 
attīstība; saimnieciskais nodrošinājums; lietvedība un sekretariāts.

Valsts kontrolieris
Valsts kontroles padomes priekšsēdētājs

Valsts kontroles padome
Seši padomes locekļi - korporatīvās 

pārvaldības virzienu vadītāji, revīzijas 
departamentu direktori

Revīzijas un 
metodoloģijas 

departaments

Valsts kontroliera birojs

Stratēģijas un attīstības daļa

Juridiskā daļa

Pārkāpumu izvērtēšanas daļa

Kvalitātes vadības sistēmu speciālists

Otrais revīzijas 
departaments

Ceturtais revīzijas 
departaments

Pirmais revīzijas 
departaments

Personāla daļa

Starptautiskās sadarbības 
un projektu nodaļa

Sabiedrisko attiecību un iekšējās 
komunikācijas daļa

Attīstības, plānošanas 
un uzraudzības nodaļa

Politiku un procesu 
analīzes nodaļa

Kanceleja

Ētikas 
komisija

Audita 
komisija

Kvalitātes 
kontroles 
ekspertu 

grupa

Sabiedriskā 
padome

Atestācijas 
komisija

komisija
Trešais revīzijas 

departaments

Piektais revīzijas 
departaments

Lietvedības 
daļa

Saimniecības 
daļa

Informācijas 
tehnoloģiju daļa

Finanšu vadības 
un uzskaites daļa

Valsts kontroles struktūra.Nr. 1



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202112

Valsts kontroles kolektīvs 2021. gada augustā Eduarda Smiļģa Teātra muzejā. 
Vienīgā kolektīvā kopā sanākšana 2021. gadā.Nr. 2



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202113

Inese Kalvāne
Kopš 2016. gada 8. septembra 
Valsts kontroles padomes locekle,
Pirmā revīzijas departamenta direktore,
Valsts kontroles korporatīvās pārvaldības 
virziena “IT attīstība/ inovācijas” vadītāja

Pirmais sektors 
sektora vadītāja 
Sandra Zunde 
deviņi darbinieki

Ārlietu ministrija 
budžets – 68,39 milj. euro; 

Izglītības un zinātnes ministrija 
budžets – 828,33 milj. euro9; 
padotībā – 47 iestādes; 
kapitāla daļu turētāja – piecās valsts kapitālsabiedrībās

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome 
budžets – 29,26 milj. euro;  

Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome 
budžets – 11,64 milj. euro; 
kapitāla daļu turētāja – divās valsts kapitālsabiedrībās

Otrais sektors 
sektora vadītāja 
Larisa Reine 
septiņi darbinieki

Ekonomikas ministrija 
budžets – 145,19 milj. euro; 
padotībā – sešas iestādes; 
kapitāla daļu turētāja – septiņās valsts 
kapitālsabiedrībās

Satiksmes ministrija 
budžets – 583,72 milj. euro; 
padotībā – četras iestādes; 
kapitāla daļu turētāja – 13 valsts kapitālsabiedrībās

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 
budžets – 5,28 milj. euro

Kristīne Jaunzeme
Kopš 2021. gada 20. maija10 
Valsts kontroles padomes locekle,
Otrā revīzijas departamenta direktore11,
Valsts kontroles korporatīvās pārvaldības virziena “Cilvēkkapitāla 
attīstība/ iekšējā komunikācija un sadarbība” vadītāja

Pirmais sektors 
sektora vadītāja 
Iveta Ozoliņa 
septiņi darbinieki

Aizsardzības ministrija 
budžets – 719,57 milj. 
euro; 
padotībā – septiņas 
iestādes un Nacionālie 
bruņotie spēki

Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojs 
budžets – 12,63 milj. euro

Otrais sektors 
sektora vadītāja 
Kaiva Skalbiņa 
septiņi darbinieki

Iekšlietu ministrija 
budžets – 437,21 milj. euro; 
padotībā – deviņas iestādes;  
kapitāla daļu turētāja – vienā 
valsts kapitālsabiedrībā

Latvijas Republikas 
Prokuratūra 
budžets – 37,65 milj. euro

Trešais sektors 
sektora vadītāja 
Aelita Jaunroze 
pieci darbinieki

Tieslietu ministrija 
budžets – 277,56 milj. euro; 
padotībā – 12 iestādes; 
kapitāla daļu turētāja – 2 valsts kapitālsabiedrībās

Latvijas Republikas Augstākā tiesa 
budžets – 6,36 milj. euro

Latvijas Republikas Satversmes tiesa 
budžets – 3,03 milj. euro

Pirmais revīzijas departaments

Otrais revīzijas departaments

Piezīme: finanšu informācija no “Operatīvais pārskats. Ministrijas pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2021. gada 12 mēnešos (izdevumi – kopā)”.   Lasi vairāk… 
Darbinieku un amatpersonu skaits revīzijas departamentos, tajā skaitā ilgstošā prombūtnē esošie darbinieki uz 2021. gada 31. decembri.
9 Tajā skaitā  budžeta resors "62. Mērķdotācijas pašvaldībām". 
10 No 2020. gada 18. maija līdz 2021. gada 19. maijam Valsts kontroles padomes locekle, Revīzijas un metodoloģijas departamenta direktore. 
11 Līdz 2021. gada 19. maijam Otrā departamenta direktore bija Ilze Grīnhofa.

https://www.kase.gov.lv/parskati/kopbudzeta-izpildes-parskati/ceturksna-parskati


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202114

Maija Āboliņa
Kopš 2021. gada 6. maija
Valsts kontroles padomes locekle,
Trešā revīzijas departamenta direktore12,
Valsts kontroles korporatīvās pārvaldības virziena 
“Ieteikumu ieviešanas pārvaldība” vadītāja

Pirmais sektors 
sektora vadītāja 
Ieva Pīpiķe 
seši darbinieki

Labklājības ministrija 
pamatbudžets – 1,19 mljrd. euro; 
speciālais budžets – 3,41 mljrd. 
euro; padotībā – 11 iestādes; 
kapitāla daļu turētāja – vienā valsts 
kapitālsabiedrībā

Otrais sektors 
sektora vadītāja 
līdz 02.09.2021. 
p.i. Sandra Batalova 
no 03.09.2021. Līga Pūre 
četri darbinieki

Veselības ministrija 
budžets – 1,90 mljrd. euro; 
padotībā – 10 iestādes; 
kapitāla daļu turētāja – 
13 valsts kapitālsabiedrībās

Trešais sektors 
sektora vadītāja 
Linda Freidenfelde–Purgaile 
divi darbinieki

Revīzijas par atsevišķu 
darījumu atbilstību 
normatīvo aktu prasībām 
(revīzijas ātrai reaģēšanai uz 
aktuāliem notikumiem valstī)

Inga Vilka
Kopš 2019. gada 26. marta 
Valsts kontroles padomes locekle,
Ceturtā revīzijas departamenta direktore13,
Valsts kontroles korporatīvās pārvaldības virziena “Iekšējās kontroles sistēmas/ 
kvalitātes vadības sistēmas/ Valsts kontroles snieguma uzraudzība” vadītāja

Pirmais sektors 
sektora vadītājs 
Uldis Kalniņš 
septiņi darbinieki

Zemkopības ministrija 
budžets – 639,98 milj. 
euro; 
padotībā – deviņas 
iestādes; 
kapitāla daļu turētāja –  
piecās valsts 
kapitālsabiedrībās

Tiesībsargs 
budžets – 1,75 milj. euro

Centrālā zemes 
komisija13  
budžets – 80,74 tūkst. euro

Otrais sektors 
sektora vadītāja 
Aija Feldmane 
seši darbinieki

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija 
budžets – 138,57 milj. euro; 
padotībā – septiņas iestādes; 
kapitāla daļu turētāja –  
trīs valsts kapitālsabiedrībās;  
pārraudzībā pieci plānošanas reģioni

Ministru kabinets 
budžets – 14,14 milj. euro; 
Valsts kanceleja un  
Valsts administrācijas skola

Pārresoru koordinācijas centrs 
budžets – 1,35 milj. euro

Trešais sektors 
sektora vadītāja 
Nataļja Mihailova 
astoņi darbinieki

Finanšu ministrija  
budžets – 1,91 mljrd. euro; 
padotībā – 5 iestādes; 
Fiskālās disciplīnas padome; 
kapitāla daļu turētāja – 5 valsts kapitālsabiedrībās

Kultūras ministrija 
budžets – 229,70 milj. euro; 
padotībā – 28 iestādes;  
Valsts kultūrkapitāla fonds;  
kapitāla daļu turētāja – 15 valsts kapitālsabiedrībās

Valsts prezidenta kanceleja 
budžets – 5,24 milj. euro

Trešais revīzijas departaments

Ceturtais revīzijas departaments

Piezīme: finanšu informācija no: 
“Operatīvais pārskats. Ministrijas pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2021. gada 12 mēnešos (izdevumi – kopā)”.   Lasi vairāk… 
“Operatīvais pārskats. Speciālā budžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2021. gada 12 mēnešos (izdevumi – kopā)”.  Lasi vairāk… 
Darbinieku un amatpersonu skaits revīzijas departamentos, tajā skaitā ilgstošā prombūtnē esošie darbinieki uz 2021. gada 31. decembri.

12 Līdz 2021. gada 19. februārim Trešā departamenta direktore bija Inga Vārava. 
13 Centrālā zemes komisija darbību izbeidza 2021. gada 30. jūnijā.   Lasi vairāk…

https://www.kase.gov.lv/parskati/kopbudzeta-izpildes-parskati/ceturksna-parskati
https://www.kase.gov.lv/parskati/kopbudzeta-izpildes-parskati/ceturksna-parskati
https://likumi.lv/ta/id/310973-grozijumi-likuma-par-zemes-komisijam


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202115

Edgars Korčagins
Kopš 2015. gada 21. decembra 
Valsts kontroles padomes loceklis,
Piektā revīzijas departamenta direktors,
Valsts kontroles korporatīvās pārvaldības virziena “Darba vide, tajā skaitā 
telpu optimizācija, elastīgais darba laiks un labbūtība/ ilgtspēja/ zaļināšana/ 
Valsts kontrolei 100” vadītājs

Pirmais sektors
sektora vadītājs
līdz 17.11.2021. Jānis Lielkalns
no 22.11.2021. p.i. Oskars Erdmanis
seši darbinieki

Otrais sektors
sektora vadītāja
Elita Andruce
pieci darbinieki

Trešais sektors
sektora vadītājs
Oskars Erdmanis
pieci darbinieki

Pašvaldības, to iestādes, aģentūras un kapitālsabiedrības, atvasinātas publisko tiesību juridiskās personas 
119 pašvaldības (skaits pirms administratīvi teritoriālās reformas); 
vairāk nekā 2640 iestādes; 
59 aģentūras; 
vairāk nekā 43 kapitālsabiedrības

Sabiedrības integrācijas fonds 
budžets – 19,95 milj. euro

Ilze Bādere
Kopš 2021. gada 20. maija
Valsts kontroles padomes locekle,
Revīzijas un metodoloģijas departamenta direktore14,
Valsts kontroles korporatīvās pārvaldības virziena 
“Revīziju darba attīstība” vadītāja

Pirmais sektors 
sektora vadītāja 
līdz 19.05.2021. Ilze Bādere 
no 25.05.2021. p.i. Dzintra Tripane 
12 darbinieki

Latvijas Republikas gada pārskats par valsts budžeta 
izpildi un pašvaldību budžetiem 
konsolidētā kopbudžeta 
izpilde – 14,4 mljrd. euro 

Centrālā vēlēšanu komisija  
budžets – 2,17 milj. euro

Revīziju metodoloģija, darbinieku pieredzes apmaiņas 
nodrošināšana un partnerorganizāciju izglītošana 

Slēgtu revīziju kvalitātes kontrole

Otrais sektors 
sektora vadītāja 
Ingrīda Kaliņa-Junga 
seši darbinieki

Revīzijas IKT un e–pārvaldes 
ieviešanas jomā

IS audits finanšu revīzijās un 
IKT lietderības izvērtējums 

IS audita metodoloģija

Liela apjoma datu analīze

Darbinieku atbalsts revīzijas 
atbalsta rīku izmantošanā

Piektais revīzijas departaments

Revīzijas un metodoloģijas departaments

Piezīme: finanšu informācija no: 
“Operatīvais pārskats. Ministrijas pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2021. gada 12 mēnešos (izdevumi – kopā)”.  Lasi vairāk… 
“Konsolidētā kopbudžeta izpilde”.  Lasi vairāk…
Darbinieku un amatpersonu skaits revīzijas departamentos, tajā skaitā ilgstošā prombūtnē esošie darbinieki uz 2021. gada 31. decembri.
14 Līdz 2021. gada 19. maijam Revīzijas un metodoloģijas departamenta direktore bija Kristīne Jaunzeme.

https://www.kase.gov.lv/parskati/kopbudzeta-izpildes-parskati/ceturksna-parskati
https://www.kase.gov.lv/parskati/kopbudzeta-izpildes-parskati/menesa-parskati


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202116

1.4. Personāls

Pārskata perioda beigās Valsts kontrolē bija

15 SIA “TNS Latvia” (Kantar) pētījums – viens no 15 pievilcīgākajiem darba devējiem. 
16 Tajā skaitā ilgstošā prombūtnē esošie darbinieki.

180
štata vietas

138
revīzijas personāls

42
atbalsta personāls

124
revīzijas personāls

41
atbalsta personāls

165
nodarbināti

darbinieki un 
amatpersonas16

vidējais darbinieku stāžs 

8 
gadi

vidējais darbinieku 
vecums

43
gadi

darbinieku mainības 
koeficients

13,1%

74,5%
maģistra grāds

2,4%
doktora grāds

79,4%
sievietes

uzsāka 18 darbinieki

20–29

4,8%
40–49

29,7%

20,6%
vīrieši

izbeidza 22 darbinieki

30–39

38,8%
50–59

23,1%

Darba 
attiecības ar 

Valsts kontroli

Darbinieku un 
amatpersonu 

sadalījums 
pa vecuma 

grupām

60 un vecāki

3,6%

Darbinieku un 
amatpersonu 

sadalījums 
pa dzimumu 

grupām

Stratēģiskā prioritāte: Valsts kontrole ir augsta līmeņa darbinieku 
pirmās izvēles darbavieta (Employer of Choice) ar iesaistītu komandu, 
kura ir orientēta uz rezultātu, nevis procesu.

Atzinības raksts Valsts kontrolei, kļūstot par vienu no pievilcīgākajiem darba 
devējiem Latvijā 2021.15

97,6% 
darbinieki tajā skaitā amatpersonas

ar augstāko izglītību, tajā skaitā



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202117

Darbinieku profesionālās kompetences paaugstināšana

Revidentu sertifikācija

Iekšējo mācībspēku novadītas 39 apmācības par 
tādām tēmām kā, piemēram, revīziju ieteikumu 
pārvaldība un rezultātu ietekme, budžeta vadība, 
būtiskākie aspekti augstāko revīzijas iestāžu darbībā, 
būtiskais par publisko sektoru, finanšu revīziju 
veikšana, lietderības revīziju veikšana, ētikas kodeksa 
jautājumi u.c.

Ārējo mācībspēku novadītas apmācības par tādām tēmām kā, piemēram, laba pārvaldība publiskajā 
sektorā, budžeta vadība, attīstības sistēmas plānošana, interešu konflikta novēršana un valsts amatpersonu 
profesionālā ētika, personas datu aizsardzība, administratīvā atbildība publisko iepirkumu jomā, iepirkumi un 
līgumi ES fondu projektu īstenošanā, rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu, informācijas 
sistēmu drošība, modernas prezentācijas prasmes u.c.

150
individuālie

(ar dalībnieku skaitu līdz 8)

49
grupu pasākumi

Kopumā dalība

199
profesionālās 

pilnveides 
pasākumos

17 Valsts kontroles likums.  Lasi vairāk…  
18 Valsts kontrole sadarbībā ar Rīgas Ekonomikas augstskolu (“Stockholm School of Economics in Riga”) ir izstrādājusi un Izglītības kvalitātes valsts dienests ir licencējis 
divus mācību kursus profesionālās pilnveides izglītības programmās “Finanšu revīzija publiskajā sektorā” (licence Nr. P-16532)  un “Lietderības revīzija publiskajā 
sektorā” (licence Nr. P-167320) publiskā sektora revidentiem/auditoriem.   Lasi vairāk… 
19 Uz 2021. gada 31. decembri darba attiecībās ar Valsts kontroli bija sertificētas 34 personas finanšu revīziju veikšanai un 17 – lietderības revīziju veikšanai.

Stratēģiskā prioritāte: Valsts kontrole ir valstī atzīts publiskā sektora revīziju kompetences centrs. 

Saskaņā ar Valsts kontroles likumu17 2023. gadā stāsies spēkā nosacījums, ka par revīzijas departamenta 
sektora vadītāju varēs būt persona, kura ir ieguvusi sertifikātu18 publiskā sektora revīziju veikšanai, un 
revīzijas grupu varēs vadīt sektora vadītājs vai revidents, kuram ir šāds sertifikāts.

Kopš sākta sektoru vadītāju un revidentu sertifikācija, kopumā sertificētas 3719 personas finanšu revīziju 
veikšanai un 19 – lietderības revīziju veikšanai.  Lasi vairāk…

Dalība Banku augstskolas rīkotajā tiešsaistes pasākumā Karjeras diena. 
 Lasi vairāk…

Valsts kontroles rīkotā Ēnu diena, tiešsaistes ekskursijas par revidentu 
profesiju.  Lasi vairāk…

Tikšanās ar Rīgas Stradiņa universitātes studiju programmas “Tiesību 
zinātne” studentiem. Ieskats Valsts kontroles darbā, atbildes uz 
jautājumiem par Valsts kontroles darba lomu un uzdevumiem, par 
revīzijām un pašu būtiskāko – to ieteikumu ieviešanu. 

Organizētas trīs prakses vietas Banku augstskolas studentiem.

Izstrādāta “Valsts kontroles padomes locekļa amata pretendenta atlases kārtība”. Uz divām Valsts kontroles 
padomes locekļu amata vietām izsludināts konkurss.  Lasi vairāk…

Valsts kontroles padomes locekļu pretendentu atlases komisijas sastāvā valsts kontrolieris un Valsts 
kontroles padomes locekļi, kā arī novērotāju statusā vismaz divi nevalstisko organizāciju un/vai Valsts 
kontroles Sabiedriskās padomes pārstāvji. Saeima apstiprināja Maiju Āboliņu un Ilzi Bāderi Valsts kontroles 
padomes locekles amatā.  Lasi vairāk…   Lasi vairāk…

Jauno profesionāļu piesaiste  Lasi vairāk…

https://likumi.lv/doc.php?id=62538
https://lrvk.gov.lv/lv/karjera/revidentu-profesionalitates-novertesana/revidentu-sertifikacija
https://lrvk.gov.lv/lv/karjera/revidentu-profesionalitates-novertesana/sertificetas-personas
https://www.ba.lv/augstskola/zina/karjeras-dienas-2021-pirmo-reizi-tiessaiste-tiekamies-9-10-februari/?fbclid=IwAR3nDpZKQyfpmELSltb3B8k4foT5srbVEpq3i60GHTTcNn6fqKh_9VVxopE
https://twitter.com/VKontrole/status/1395642864592379906?cxt=HHwWhICzlc_yqN4mAAAA
https://twitter.com/VKontrole/status/1360114404021456896?cxt=HHwWgMC6mYS2jOAlAAAA
https://twitter.com/VKontrole/status/1390550292144574465?cxt=HHwWgsC-2fGHncwmAAAA
https://twitter.com/VKontrole/status/1395244177034784769?cxt=HHwWgsC5sfnL89wmAAAA
https://www.lrvk.gov.lv/lv/karjera/darbs-valsts-kontrole/darba-un-izaugsmes-iespejas


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202118

1.5. Revīziju darba rezultāti 

1.5.1. Finanšu revīziju rezultāti

Uzziņai par finanšu revīzijām

Finanšu revīzijās meklē atbildi uz jautājumu – vai finanšu pārskati ir sagatavoti atbilstoši normatīvajiem aktiem un sniedz 
skaidru un patiesu priekšstatu par iestāžu finansiālo stāvokli un darbības rezultātiem? 

Ikgadēji Valsts kontroles atzinumi par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu (kopā saukti – resori) gada pārskatu 
sagatavošanas pareizību un atzinums par Latvijas Republikas saimnieciskā gada pārskatu (SGP) par valsts budžeta izpildi 
un par pašvaldību budžetiem. 

SGP tiek apvienoti ministriju, centrālo valsts iestāžu, pašvaldību gada pārskati, valsts budžeta finanšu uzskaites pārskats 
un pārskats par Valsts ieņēmumu dienesta administrētajiem nodokļiem, nodevām un citiem tā administrētajiem uz valsts 
budžetu attiecināmiem maksājumiem, un tas atklāj valsts finansiālo stāvokli un darbības finansiālos rezultātus saimnieciskajā 
gadā. 

Atbilstības jautājums – pasākumu, aktivitāšu, darījumu vai rīcības atbilstības tiesību aktiem, plānošanas dokumentiem, 
valstiski (vai starptautiski) atzītai praksei un nozares standartiem vērtēšana un ieteikumu sniegšana.

Galvenais revīzijas jautājums – jautājums, kas saskaņā ar revidenta profesionālo spriedumu ir kārtējā perioda finanšu 
pārskatu revīzijas kontekstā nozīmīgs jautājums, par kuru ziņo revidējamās vienības vadībai un kuram revidents ir pastiprināti 
pievērsis uzmanību. Par galvenajiem revīzijas jautājumiem netiek sniegts atsevišķs atzinums. Galvenais revīzijas jautājums 
tiek noteikts atbilstoši 701. starptautiskajam revīzijas standartam “Ziņošana par galvenajiem revīzijas jautājumiem neatkarīga 
revidenta ziņojumā”. Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas 
iestāžu organizācija (INTOSAI), kā arī tie saskaņā ar Valsts kontroles likuma 1. panta trešo daļu ir saistoši Valsts kontrolei, 
kas veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem.

Pārbaudes par papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 izplatības ierobežošanai un ārkārtējās situācijas radīto seku mazināšanai 
tiek veiktas, vērtējot finanšu līdzekļu pieprasījumu un tā pamatojumu, kā arī faktiskā izlietojuma atbilstību piešķīruma mērķim.

Situācijas izpētes ziņojums – iespējami īsā laikā veikta faktu apkopošana par sabiedrībai aktuāliem jautājumiem, neizdarot 
secinājumus un nesniedzot ieteikumus.

Starpziņojums – revīzijas ziņojums, ko sagatavo, ja revīzijā konstatēti būtiski trūkumi, kuru novēršanai nepieciešama ātra 
reaģēšana vēl pirms revīzija pabeigta, piemēram, līdz gada pārskata sagatavošanai.

27
ziņojumi par resoru 
finanšu pārskatiem

28
starpziņojumi20;

divi situācijas izpētes 
ziņojumi;

viens kopsavilkums 
par izdevumiem un 
atbalstu Covid-19 
pandēmijas radītās 
krīzes pārvarēšanai

27
atzinumi par 

resoru finanšu 
pārskatiem

12
revīzijās skatīti 

atbilstības 
jautājumi un 
15 revīzijās 

vērtēti Covid-19 
pandēmijas 

pārvarēšanas 
atbalsta pasākumi 

kā galvenais 
revīzijas jautājums

19
atzinumi par 
atbilstības 

jautājumiem 
un 79 

Covid-19 
pandēmijas 

pārvarēšanas 
atbalsta 

pasākumu 
pārbaudes

1
ziņojums par 

Centrālās zemes 
komisijas slēguma 
finanšu pārskatu 

30.06.2021.

1
atzinums 

par slēguma 
finanšu 

pārskatu

28 finanšu revīzijas

20 Informācija par 25 starpziņojumiem, divām situācijas izpētēm un kopsavilkumu par izdevumiem un atbalstu Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai, kā 
arī par starpziņojumu  “Vai īpašumu Rīgā, Krustabaznīcas ielā 11, aizsardzības resors pārvaldījis valsts interesēs?” ietverta  Latvijas Republikas Valsts kontroles gada 
publiskajā pārskatā par 2020. gadu.   Lasi vairāk…

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/darbibas-parskati


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202119

Par 2020. gada pārskata sagatavošanas pareizību ministrijās un 
centrālajās valsts iestādēs un par SGP sagatavošanas pareizību

21 Aizsardzības ministrijā, Finanšu ministrijā, Kultūras ministrijā, Tieslietu ministrijā.

Sagatavoti 27 ziņojumi un sniegti 27 atzinumi par resoru finanšu pārskatiem, no tiem 25 atzinumi bez 
iebildēm un divi atzinumi ar iebildēm.  Lasi vairāk…

Atzinumi bez iebildēm

Ārlietu ministrija, Augstākā tiesa, Centrālā zemes komisija, Centrālā vēlēšanu komisija, Ekonomikas 
ministrija, Iekšlietu ministrija, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, Labklājības ministrija, Ministru 
kabinets, Pārresoru koordinācijas centrs, Prokuratūra, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija, Satiksmes ministrija, Satversmes tiesa, Tiesībsargs, 
Veselības ministrija, Valsts prezidenta kanceleja, Zemkopības ministrija – nav konstatēti trūkumi un 
neatbilstības, kas būtu atklājamas revīziju ziņojumos.

Aizsardzības ministrija, Finanšu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Sabiedrības integrācijas fonds, 
Tieslietu ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija – revīziju ziņojumos atklāta informācija 
par dažādām Valsts kontroles atzinuma veidu neietekmējošām neatbilstībām, trūkumiem, problēmām un 
situāciju neskaidrību, uz ko svarīgi vērst resoru vadības un pārskata lietotāju uzmanību. Lielākais neatbilstību  
īpatsvars ir saistīts ar ilgtermiņa ieguldījumu uzskaiti – nepilnības atklātas četru resoru revīzijas ziņojumos21.

Atzinumi ar iebildēm

Par Latvijas Republikas 2020. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un pašvaldību budžetiem 
Par SGP līdz šim sniegti atzinumi ar iebildēm, jo ik gadu tika konstatētas gan būtiskas neatbilstības, gan 
būtiski apjoma ierobežojumi, kad Valsts kontrole nevarēja iegūt pietiekamus un atbilstošus pierādījumus, 
līdz ar to finanšu pārskatos, iespējams, varētu pastāvēt būtiskas neatbilstības.  Lasi vairāk…

Nav iespējams noteikt, kāds tieši ir nepieciešamo labojumu apmērs piecās pārskata daļās. 
Ilgtermiņa ieguldījumi
No kopējās summas 1,81 mljrd. euro, attiecībā uz kuru nav iespējams noteikt nepieciešamo labojumu 
apmēru, lielāko daļu jeb 91 % veido apjoma ierobežojumi attiecībā uz Rīgas pilsētas ilgtermiņa ieguldījumu 
vērtību. Pašvaldība kopš 2015. gada nav veikusi inventarizāciju pilnā apjomā.

Ieņēmumi
Nodokļu un nodevu ieņēmumi, naudas sodi un citi nenodokļu ieņēmumi joprojām netiek uzrādīti pēc 
uzkrāšanas principa. Ne saistību, ne prasību sastāvā netiek uzrādīta informācija par nodokļiem, nodevām, 
naudas sodiem un citiem nenodokļu ieņēmumiem.

Saistības
Ņemot vērā, ka tiesā vēl nav izspriesta lieta attiecībā uz Lielvārdes novada domes bijušā priekšsēdētāja 
rīcību par 2015. gadā pašvaldības vārdā noslēgto darījumu ar Riverside HK Ltd par parādzīmi/vekseli 
200,00 milj. euro vērtībā, nav gūti pietiekami un atbilstoši pierādījumi par šī darījuma iespējamo ietekmi vai 
tās neesamību uz pārskatu.

Pārējās īstermiņa saistības
Nav gūti pietiekami un atbilstoši pierādījumi, ka īstermiņa saistību par ārvalstu finanšu palīdzību vērtība  
169,00 milj. euro apmērā ir precīza un ticama. Valsts kase šim bilances postenim nav veikusi pārskata gada 
slēguma inventarizāciju. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/2020-gada-finansu-reviziju-fokusa-pandemijas-raditas-krizes-parvaresanai-pieskirta-finansejuma-izlietojums
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/lidz-pozitivam-atzinumam-par-valsts-finansu-parskatu-vel-cels-ejams


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202120

Atvasinātie finanšu instrumenti
Netika gūta pārliecība, ka pārskatā uzrādītā ar atvasināto finanšu instrumentu saistīto septiņu posteņu 
vērtība ir precīza un ticama, jo Valsts kase nepiemēro standarta metodi atvasināto finanšu instrumentu 
vērtības noteikšanai. Tāpat Valsts kase neveic atvasināto finanšu instrumentu efektivitātes novērtējumu 
saskaņā ar starptautiski pieņemtajām metodēm.

Par Kultūras ministrijas 2020. gada pārskata sagatavošanas pareizību
Nav gūti pietiekami un atbilstoši revīzijas pierādījumi un nav noteikts nepieciešamo korekciju apmērs attiecībā 
uz Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja rīcībā esošajiem muzeja krājumiem, kas konsolidētā pārskata 
bilancē uz 2020. gada 31. decembri uzrādīti 9,15 milj. euro vērtībā. Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 
bilancē muzeja krājuma sastāvā nav uzskaitītas visas eksponātēkas, kā arī nav vienotas pieejas muzeja 
rīcībā esošo eksponātēku uzskaitei.   Lasi vairāk…

Revīziju laikā konstatētās kļūdas
Par finanšu revīzijās konstatētajām kļūdām un nepilnībām grāmatvedības uzskaitē revidējamās vienības 
informētas jau revīzijas laikā, un revidējamās vienības veica pasākumus, lai tās novērstu pirms gada 
pārskata sagatavošanas. Valsts kontrole augsti novērtē, ka līdzīgi kā iepriekšējā gadā 2020. gada finanšu 
revīziju laikā tika izlabotas vairāk nekā 99% no konstatētajām kļūdām.

Nozīmīgākās nelabotās kļūdas, kuras revidējamā vienības nevarēja izlabot, ir identificētas Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijā, būtiskākie apjoma ierobežojumi, kur nebija iespējams noskaidrot 
nepieciešamo labojumu apmēru, – Kultūras ministrijā, savukārt nozīmīgākās kļūdas labojusi Valsts kase, 
koriģējot iespējamās saistībās valsts budžeta finanšu bilances zembilancē, kā arī Iekšlietu ministrija un 
Prokuratūra, koriģējot uzkrājumu izdienas pensijām aprēķinus.

Kopējās labotās kļūdas ir 395,3 milj. euro un nelabotās kļūdas ir 1,5 milj. euro apmērā.

Par atbilstības jautājumiem
Sniegti 19 atzinumi par atbilstības jautājumiem, no tiem 17 atzinumi bez iebildēm, viens atzinums ar 
iebildēm un viens negatīvs atzinums.

12 resoros vērtēti 18 dažādi šiem resoriem specifiski atbilstības jautājumi – vai finansējums 64,91 milj. euro 
apmērā ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus, sasniedzot plānotos 
rezultātus u.tml.

SGP revīzijas ietvaros vērtēts atbilstības jautājums 113 pašvaldībās – vai, organizējot inventarizācijas 
procesu, pašvaldības rīcība ir atbilstoša normatīvo aktu prasībām un nodrošina procesa kontrolētu 
pārvaldību, rezultātu izvērtēšanu un uzrādīšanu pašvaldības finanšu pārskatā?

Atzinumi bez iebildēm 

Aizsardzības ministrija
Valsts aizsardzības mācības ieviešana – 514, 95 tūkst. euro

Centrālā vēlēšanu komisija
Vēlēšanu informācijas sistēmas iegāde – 567,53 tūkst. euro
Rīgas domes ārkārtas vēlēšanām un parakstu vākšanai izlietotais finansējums – 1,08 milj. euro

Ministru kabinets
Valsts pārvaldes reformas un inovācijas kultūras ieviešana (prioritārais pasākums) – 115,00 tūkst. euro
Vienotas valsts pārvaldes stratēģiskās komunikācijas kapacitātes izveide (prioritārais pasākums) – 
293,64 tūkst. euro

Pārresoru koordinācijas centrs
Starpnozaru sadarbības un atbalsta sistēmas pilnveides uzsākšana pirmsskolas vecuma bērnu ar attīstības, 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2020gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202121

uzvedības un psihisko traucējumu risku mazināšanai, multimodāla agrīnās intervences programma STOP 
4-7 (prioritārais pasākums) – 300,00 tūkst. euro

Finanšu ministrija
Iepirkumu uzraudzības biroja un Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas darbības spēju stiprināšana, 
ieskaitot pakalpojumu un procesu modernizēšanu un pilnveidošanu (prioritārais pasākums) – 500,00 tūkst. 
euro

Iekšlietu ministrija
Atlīdzības palielinājums iekšlietu sistēmas iestāžu amatpersonām ar speciālo dienesta pakāpi (prioritārais 
pasākums) – 12,69 milj. euro

Izglītības un zinātnes ministrija
Valmieras J.Daliņa stadiona rekonstrukcijas un vieglatlētikas manēžas būvniecības projekta īstenošana – 
700,00 tūkst. euro
Papildu investīcijas valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības projektu īstenošanai (prioritārie pasākumi) 
– 4,40 milj. euro

Kultūras ministrija 
Radošo personu atbalsta pasākumu programmas īstenošana – 500,00 tūkst. euro
Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšana – 5,47 milj. euro

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome
“Latvijas Televīzijas” programmu izlaides kompleksa iegāde – 1,86 milj. euro

Tieslietu ministrija
Vispārīgās datu aizsardzības regulas piemērošana un tās uzlikto funkciju nodrošināšana (prioritārais 
pasākums) – 436,54 tūkst. euro

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
Administratīvi teritoriālās reformas īstenošana (prioritārais pasākums) – 1,12 milj. euro

Veselības ministrija
Valsts patoloģijas centra izveide un manipulāciju plānotajā apjomā nodrošināšana – 1,59 milj. euro

SGP revīzijas ietvaros 
Inventarizācijas process 113 pašvaldībās. Daļai pašvaldību tomēr inventarizācijas process nav atbilstoši 
pārvaldīts un kontrolēts – 32 pašvaldībās ir trūkumi inventarizācijas procesa sagatavošanās posmā, 5 
pašvaldībās ir trūkumi inventarizācijas rezultātu dokumentēšanā, 16 pašvaldībās ir trūkumi inventarizācijas 
rezultātu izvērtēšanā.  Lasi vairāk…

Atzinums ar iebildēm

Iekšlietu ministrija 
Iekšlietu ministrijas iestāžu uzlikto administratīvo naudas sodu izpilde – 28,19 milj. euro: 2020. gadā no 
piemērotajiem naudas sodiem līdz 2021. gada martam nebija iekasēti 7,69 milj. euro (27%), kas procentuāli 
ir vairāk, nekā salīdzināmos iepriekšējos periodos. No izlasē iekļautajām administratīvā pārkāpuma lietām, 
kurās pārkāpums bija konstatēts ar tehniskajiem līdzekļiem (fotoradariem) un naudas soda samaksa nebija 
veikta laikus, piespiedu izpildei nepamatoti nebija nodoti 48% lietu, bet administratīvā pārkāpuma lietās par 
citiem pārkāpumiem attiecīgi 74% lietu.

Negatīvs atzinums

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
Salaspils kodolreaktora likvidācijas pasākumu īstenošana – 4,59 milj. euro: lai arī sākotnēji Salaspils 
kodolreaktora likvidācijas pasākumus bija plānots sākt 2015. gadā un pabeigt piecu gadu laikā, 2020. 
gadā reaktora likvidācija joprojām nav sākta. Iepriekšējos pārskata gados neizlietotais finansējums 3,46 
milj. euro un pārskata gadā sākotnēji plānotie izdevumi 1,13 milj. euro apmērā pasākumu īstenošanai 
nav izlietoti atbilstoši piešķiršanas mērķim. No 2020. gadā saņemtajiem valsts budžeta līdzekļiem vairāk 
nekā viena miljona euro apmērā 83% ir izlietoti citiem, sākotnēji neplānotiem un ar reaktora likvidēšanu 
nesaistītiem pasākumiem.

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-latvijas-republikas-2020-gada-saimnieciska-gada-parskatu


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202122

22 Lai sabiedrībai savlaicīgi sniegtu aktuālo informāciju par valsts budžeta līdzekļu izlietojuma pamatotību un likumību ar Covid-19 
pandēmijas pārvarēšanu saistītajiem izdevumiem, tad pārbaužu rezultāti, kas tika veikti finanšu revīziju ietvaros par 2020. gada pārskata 
sagatavošanas pareizību ministrijās un centrālajās valsts iestādēs, iekļauti Valsts kontroles gada publiskajā pārskatā par 2020. gadu. 
23 Pārbaudes veiktas un revīzijas starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Latvijas Republikas 2020. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību 
budžetiem” ietvaros, pamatojoties uz Valsts kontroles Revīzijas un metodoloģijas departamenta 2020. gada 13.jūlija revīzijas grafiku Nr.2.4.1-36/2020.

Par galvenajiem revīzijas jautājumiem
Izdevumi un atbalsts Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai22 (horizontāli finanšu revīzijās 
izskatāms galvenais revīzijas jautājums)
15 finanšu revīzijās par 2020. gada pārskatu sagatavošanas pareizību Covid-19 pandēmijas pārvarēšanas 
atbalsta pasākumi un tiem piešķirto līdzekļu izlietojums vērtēti kā galvenais revīzijas jautājums. Pārbaudes 
veiktas par 949 milj. euro (t.i., pārbaudīti 77 % no piešķirtajiem 1,24 mljrd. euro un 93 % no izlietotajiem 
1,02 mljrd. euro) 14 resoros (t.i., 12 ministrijās, Sabiedrības integrācijas fondā un Nacionālā elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padomē) un 15 pašvaldībās.  Lasi vairāk…   Lasi vairāk…

Nepieciešamība operatīvi nodrošināt finansiālu segumu Covid-19 infekcijas uzliesmojuma ietekmes 
mazināšanas un ekonomikas atbalsta pasākumiem izraisīja gan ievērojamu valsts parāda, gan 2020. gada 
kopbudžeta deficīta pieaugumu. Valsts parāds 2020. gadā pieaudzis par 1,6 mljrd. euro jeb divas reizes 
lielāku summu nekā iepriekšējā gadā. Budžeta deficīta apmērs 2020. gadā ir 1,1 mljrd. euro, kas ir gandrīz 
10 reizes lielāks nekā iepriekšējā gadā.  Lasi vairāk...

SGP revīzijas ietvaros sagatavotie starpziņojumi par galveno revīzijas jautājumu – izdevumi un 
atbalsts Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai

Covid-19 ietekmes mazināšanai un novēršanai pašvaldībām piešķirtie valsts 
aizdevumi23  Lasi vairāk…

Valsts kontroles secinājumi. Covid-19 pandēmija ietekmēja pašvaldību 
budžetus, un līdzekļu samazinājums varēja apgrūtināt arī uzsākto vai plānoto 
investīciju projektu realizāciju. Kā viens no valdības izvēlētajiem atbalsta veidiem 
pašvaldībām bija valsts aizdevumi pašvaldību augstas gatavības investīciju 

objektiem. Valsts aizdevumi pašvaldībām (līdz 2020. gada beigām sasniedza kopumā 99,5 milj. euro) 
tika vērsti uz ekonomikas sildīšanu, atbalstot būvniecības nozari, kuras finanšu situācija 2020. gadā 
nebija pasliktinājusies. Kopumā aizdevumi ir izlietoti atbilstoši paredzētajiem mērķiem un normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā. Izņēmums – normatīvajam regulējumam neatbilstoša Pašvaldību investīciju 
projektu izvērtēšanas komisijas atzinuma dēļ tika piešķirts valsts aizdevums 66,56 tūkst. euro vērtībā 
projektam, kura ietvaros veikti pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas darbi, nevis veicināta transporta 
infrastruktūras attīstība. Tā kā atbalsta pasākumi joprojām turpinās, aizdevumu piešķiršana jāpilnveido – 
jāprecizē normatīvais regulējums, jāpilnveido investīciju projektu izvērtēšana. 

Valsts kontroles priekšlikumi. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (VARAM) jāpilnveido 
projektu izvērtēšanas process, lai pieņemtie lēmumi atbilstu tiesību aktos noteiktajiem mērķiem un kritērijiem 
un to pamatojums būtu izsekojams. Tāpat jānodrošina, lai tiesību aktos noteiktie kritēriji pašvaldību investīciju 
projektiem, kas pretendē uz valsts aizdevumu saņemšanu, nav vispārīgi un dažādi interpretējami.

Valsts kontroles priekšlikumi jau ieviesti 2022. gada martā.

Komunikācijas rīki:  Preses relīze  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/darbibas-parskati
https://www.lrvk.gov.lv/lv/covid-19/covid-19-krizes-izdevumu-parbaudes/noslegtas-parbaudes
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-latvijas-republikas-2020-gada-saimnieciska-gada-parskatu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/covid-19-ietekmes-mazinasanai-un-noversanai-pasvaldibam-pieskirtie-valsts-aizdevumi
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/nepieciesams-skaidraks-regulejums-valsts-aizdevumu-pieskirsanai-pasvaldibu-investiciju-projektiem


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202123

24 Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Latvijas Republikas 2020. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem 
sagatavošanas pareizību” ietvaros (Valsts kontroles Revīzijas un metodoloģijas departamenta 2020. gada 13.jūlija revīzijas grafiks Nr.2.4.1- 36/2020) un pamatojoties 
uz Valsts kontroles likuma 3. panta 3. punkta c) apakšpunktu.

Atbalsta pasākumi nodokļu jomā Covid-19 krīzes skartajiem 
nodokļu maksātājiem – pārmaksātā PVN paātrinātā atmaksa 
un nodokļu samaksas termiņu pagarināšana līdz trim gadiem24 

 Lasi vairāk…

Valsts kontroles secinājumi. Visaptverošo Covid-19 atbalsta pasākumu revīziju 
ietvaros Valsts kontrole pārbaudīja Valsts ieņēmumu dienesta (VID) divus atbalsta 

pasākumus uzņēmējiem: (1) Pārmaksātā PVN paātrinātā atmaksa un (2) VID administrēto nodokļu samaksas 
termiņa pagarinājums. Abi pasākumi ir īstenoti atbilstoši paredzētajiem mērķiem un ievērojot noteikto 
kārtību, tomēr VID ir jāseko līdzi  Covid-19 krīzes skarto nodokļu maksātāju saistību izpildes tendencēm. 
Atbalsta pasākums – Pārmaksātā PVN paātrinātā atmaksa – ir pierādījis savu dzīvotspēju arī turpmāk, un 
speciālā likuma regulējums par pārmaksātā PVN paātrināto atmaksu ar 2021. gada 1. janvāri ir pilnībā 
pārņemts un iestrādāts PVN likumā, turklāt pēc revīzijas ieteikumu ieviešanas tiks pilnveidoti informācijas 
tehnoloģiju risinājumi, kas ļaus izvairīties no pārmaksātā PVN atmaksas termiņa kavējumiem.

Valsts kontroles ieteikumi. Jāpilnveido informācijas sistēma, tā nodrošinot kontroli pār apstiprinātā 
pārmaksātā PVN atmaksas termiņa ievērošanu. Finanšu ministrijai sadarbībā ar VID ir jāseko līdzi atbalsta 
saņēmēju maksājumu disciplīnai, lai savlaicīgi varētu novērtēt ietekmi uz valsts budžetu un turpmākajos 
gados neplānotu budžeta ieņēmumus, kas netiks saņemti.

Valsts kontroles ieteikumu ieviešanas termiņš: līdz 2025. gada janvārim.

Komunikācijas rīki:  Preses relīze 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/atbalsta-pasakumi-nodoklu-joma-covid-19-krizes-skartajiem-nodoklu-maksatajiem-parmaksata-pvn-paatrinata-atmaksa-un-nodoklu-samaksas-terminu-pagarinasana-lidz-trim-gadiem
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/sekmigakie-covid-19-krizes-risinajumi-uznemumiem-uz-paliksanu


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202124

Uzkrāšanas principa ieviešana VID administrēto nodokļu, nodevu un citu tā administrēto uz valsts 
budžetu attiecināmo maksājumu uzskaitē (galvenais revīzijas jautājums SGP revīzijā)
Ir pagājuši 15 gadi, kopš tiek ieviests uzkrāšanas princips būtiskākajā valsts budžeta ieņēmumu sadaļā 
– Valsts ieņēmumu dienesta administrēto valsts budžeta ieņēmumu uzskaitē. 2021. gada SGP būtu 
jābūt pirmajam, kurā iekļauts atbilstoši uzkrāšanas principam sagatavots ikgadējais pārskats par Valsts 
ieņēmumu dienesta administrētajiem nodokļiem, nodevām un citiem tā administrētajiem uz valsts budžetu 
attiecināmiem maksājumiem – t. s. nodokļu bilance. 

Valsts kontrole ir identificējusi riskus, kuri saistīti ar Maksājumu administrēšanas informācijas sistēmas 
izstrādes darbu kavēšanos, kas ir būtiski vienotā nodokļu konta un uzkrāšanas principa savlaicīgai 
ieviešanai. Konstatētas problēmas Maksājumu administrēšanas informācijas sistēmas ieviešanas pārvaldībā 
– nepietiekama sagatavošanās uzkrāšanas principa ieviešanai, testēšanas kapacitātes un testēšanas 
uzdevumu tvēruma nepilnības, nespēja ilgstoši identificēt un novērst kļūdas, kavēti ieviešanas un kļūdu 
novēršanas termiņi. Rezultātā Valsts ieņēmumu dienesta atsevišķi procesi un pakalpojumi tika apturēti vai 
sniegti nodokļu maksātājiem ierobežotā apjomā un kvalitātē.

Tā kā nav novērstas problēmas atsevišķu Maksājumu administrēšanas informācijas sistēmas funkcionalitāšu 
darbībā un Valsts ieņēmumu dienesta dažādu informācijas sistēmu sadarbspējā, atsevišķiem nodokļu 
maksātājiem Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmā nav pieejami patiesi dati par 
maksājamo un pārmaksāto Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu, nodevu un citu valsts noteikto 
maksājumu summām, kā arī publiskajās datubāzēs netiek sniegta korekta informācija par šo nodokļu 
maksātāju nodokļu nomaksas stāvokli (parādiem).  Lasi vairāk…

Gada pārskata sagatavošanas process ministrijās (galvenais revīzijas jautājums SGP revīzijā)
Lai savlaicīgāk un ātrāk nodrošinātu SGP lietotājus ar informāciju, Likumā par budžetu un finanšu vadību ir 
veikti grozījumi, kas paredz saīsināt SGP iesniegšanas termiņu par pusotru mēnesi. Ņemot vērā izmaiņas 
SGP sagatavošanas termiņā, vienlaicīgi, sākot no 2024. gada (par 2023. gada pārskatu), ir mainīts arī gada 
pārskata iesniegšanas termiņš ministrijām, centrālajām valsts iestādēm un pašvaldībām. Gada pārskati būs 
jāiesniedz līdz 1. aprīlim, t.i., par vienu mēnesi agrāk nekā pašlaik.

Ministriju konsolidētā gada pārskata un tajā iekļauto pārskatu sagatavošanas process revīzijas veikšanas 
brīdī nav organizēts tā, lai nodrošinātu pārskatu iesniegšanu Valsts kasē pēc iespējas īsākā laika posmā 
un patērējot mazāk resursus. Tas var radīt grūtības izpildīt Likumā par budžetu un finanšu vadību veikto 
grozījumu prasības, kas paredz SGP sagatavot un iesniegt par pusotru mēnesi ātrāk.  Lasi vairāk…

Administratīvi teritoriālās reformas ietekme uz gada pārskatu sagatavošanu (galvenais revīzijas 
jautājums SGP revīzijā)
2020. gada SGP sagatavošanas kontekstā administratīvi teritoriālā reforma ir nekoriģējošs notikums pēc 
bilances datuma, kas liecina par apstākļiem, kuri radušies pēc bilances datuma, neattiecas uz pārskata 
gadu, un pārskatā ir skaidrota nekoriģējošā notikuma būtība. 

Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) saistītajos tiesību aktos un Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas metodiskajos materiālos konstatētas vairākas nepilnības, piemēram, nebija norādīta 
informācija par nemateriālajiem ieguldījumiem un to pārņemšanas kārtību, informācija par pašvaldību IKT 
vides apvienošanas kārtību, nebija skaidra priekšstata par pašvaldību un to iestāžu pārreģistrāciju Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistrā u.c. faktoriem, kas negatīvi varētu ietekmēt ATR norisi, pašvaldību darbību 
un pārskatu sagatavošanu. Lai novērstu šos apstākļus, Valsts kontrolei nācās veltīt neplānoti lielāku iesaisti 
identificēto nepilnību un jautājumu atrisināšanā.  Lasi vairāk…

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-latvijas-republikas-2020-gada-saimnieciska-gada-parskatu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-latvijas-republikas-2020-gada-saimnieciska-gada-parskatu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-latvijas-republikas-2020-gada-saimnieciska-gada-parskatu


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202125

25 2019. gada 14. novembra likums “Grozījumi likumā “Par zemes komisijām””, 3. pants.

Ieteikumi 
Finanšu revīziju rezultātā kopumā revidējamām vienībām sniegti 82 ieteikumi, no kuriem vairāk nekā puse, 
t.i., 43 ieteikumi, ir attiecināmi uz galveno revīzijas jautājumu – izdevumi un atbalsts Covid-19 pandēmijas 
radītās krīzes pārvarēšanai, kā arī par šo jautājumu sniegti pieci priekšlikumi Ministru kabinetam un divi 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. Uz gada pārskata pareizību attiecināmi ir 16 ieteikumi, 
19 ieteikumi attiecināmi uz atbilstības jautājumiem un četri ieteikumi sniegti pēc iepriekšējās revīzijās sniegto 
ieteikumu ieviešanas pārbaudes.

Ieviešot ieteikumus attiecībā uz gada pārskatu pareizību, tiks, piemēram, sakārtoti ar ilgtermiņa 
ieguldījumu un krājumu uzskaiti saistīti jautājumi, pilnveidoti ar nekustamā īpašuma lietošanu saistīti jautājumi, 
nodrošināta projektu vērtēšanas procesa uzraudzība, piemērotas atbilstošas iepirkumu procedūras, kā arī 
nodrošināta kvalitatīva informācijas uzrādīšana SGP par uzkrājumiem pēcnodarbinātības labumiem.

Ieviešot ieteikumus attiecībā uz atbilstības jautājumiem, tiks, piemēram, uzlabota dažādu pasākumu 
(t.sk., prioritāro pasākumu) plānošana un ieviešana, uzlabota institūciju iekšējās kontroles vide un 
nodrošināta konkrētiem pasākumiem piešķirtā finansējuma izlietošana atbilstoši piešķīruma mērķiem un 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, tiks novērsti trūkumi inventarizācijas procesā un to ietekme uz SGP 
uzrādītās informācijas kvalitāti.

Ieviešot ieteikumus attiecībā uz izdevumiem un atbalstu Covid-19 pandēmijas radītās krīzes 
pārvarēšanai, tiks, piemēram, uzlabota krīzes pārvaldība un individuālo aizsardzības līdzekļu plānošana 
un nodrošināšana, uzlabota atbalstam saimnieciskās darbības veicējiem nepieciešamā finansējuma 
plānošana, novērsti iespējamie riski nepamatota valsts atbalsta sniegšanai, nodrošinātas taisnīgas un 
ieguldījumam atbilstošas piemaksas atbildīgo institūciju nodarbinātajiem par darbu paaugstināta riska un 
slodzes apstākļos.

Par Centrālās zemes komisijas slēguma finanšu pārskatu 2021. gada 
30. jūnijā  
Atzinums bez iebildēm

Revīzija veikta par slēguma finanšu pārskatu. Likvidācija pabeigta likumā25 noteiktajā termiņā – 2021. gada 
30. jūnijā. Secināts, ka šādos gadījumos, paredzot Saeimas izveidotas, patstāvīgas iestādes likvidāciju vai 
reorganizāciju, svarīgi noteikt pašu likvidācijas procesa kārtību, atbildīgos, saistību un tiesību pārņēmēju un 
termiņu likvidācijas procesa veikšanai.  Lasi vairāk…

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-centralas-zemes-komisijas-sleguma-parskatu-2021gada-30junija


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202126

1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto (atbilstības/
lietderības) revīziju rezultāti

Kopumā pabeigtas 11 lietderības, atbilstības un 
apvienotās (atbilstības/lietderības) revīzijas, no 
tām četras revīzijas26 ietvertas  Latvijas Republikas 
Valsts kontroles gada publiskajā pārskatā par 
2020. gadu.  

Revīzijas veiktas par tādām tēmām kā, piemēram, 
atbilstošas izglītības pieejamība bērnam ar 
speciālām vajadzībām, NILLTFN likuma27 un 
Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo 
sankciju likuma prasību ievērošana publiskajā 
sektorā, pašvaldību tiltu un pārvadu drošums, 
pašvaldību publisko ūdeņu pieejamība, zinātnes 
politikas mērķu sasniegšana, VSIA “Zemkopības 
ministrijas nekustamie īpašumi” veiktā nekustamā 
īpašuma Republikas laukumā 2, Rīgā, pārvaldīšana, 
biedrības “Latvijas Olimpiskā komiteja” rīcība, 
izlietojot piešķirtos valsts budžeta līdzekļus.

Revīziju rezultātā revidējamām vienībām sniegti 223 
ieteikumi atklāto trūkumu novēršanai, kā arī citām 
ar attiecīgo revīzijas tēmu saistītām institūcijām 
sniegti 23 priekšlikumi.

Papildus 2022. gada pirmajā ceturksnī pabeigtas 
divas revīzijas, kuras pārskata periodā jau bija 
noslēguma posmā. Revīzijas veiktas par tādām 
tēmām kā Valsts pārvaldes reformu plāns 2020 
un zemes reformas īstenošana. Revīziju rezultātā 
revidējamām vienībām sniegti 13 ieteikumi atklāto 
trūkumu novēršanai, kā arī citām ar attiecīgo 
revīzijas tēmu saistītām institūcijām sniegti 3 
priekšlikumi.

44 % laika resursu novirzīti lietderības, atbilstības un 
apvienoto (atbilstības/lietderības) revīziju veikšanai.

Aptaujas dati28: 85 % 85 % viedokļu līderu 
vērtē Valsts kontroles izvēlētās revīziju tēmas 
kā nozīmīgas. Vērojams arī, ka tiesaizsardzības 
jomas pārstāvji revīziju nozīmīgumu vērtē 
ievērojami augstāk, nekā citas viedokļu 
līderu grupas29, t.i., to, ka revīziju tēmas ir ļoti 
nozīmīgas, minējuši 73%.

Uzziņai par lietderības, atbilstības un apvienotajām (atbilstības/lietderības) revīzijām

Lietderības revīzija – vai institūcijas darbība, programmas un rīcība atbilst ekonomiskuma, produktivitātes un efektivitātes 
principiem? 

Atbilstības revīzija – vai rīcība, finanšu darījumi un informācija visos būtiskajos aspektos atbilst tiesību aktiem un saistošiem 
līgumiem, kā arī valstiski vai starptautiski atzītai praksei?

Apvienotā (atbilstības/lietderības) revīzija – atbilstības revīzijas, kurās tiek izvērtēti arī lietderības jautājumi, vai lietderības 
revīzijas, kurās tiek izvērtēti arī atbilstības jautājumi. 

Revīziju tēmu noteikšana – pamatojoties uz revidējamo jomu stratēģisko un risku novērtējumu, kā arī sabiedrībai svarīgiem 
notikumiem valstī.

26 Apvienotā (atbilstības/lietderības) revīzija “Rīgas pilsētas pašvaldības Īpašuma departamenta un Rīgas pilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību nekustamo īpašumu 
projektu pārvaldība un īstenošana”, apvienotā (atbilstības/lietderības) revīzija “Vai valstī tiek nodrošināta efektīva oficiālās elektroniskās adreses lietošana saziņā ar 
personām?”, atbilstības revīzija “Vai Latvijas Jūras akadēmijas darbība atbilst normatīvo aktu prasībām un tiek nodrošināta tās uzdevumu īstenošana?”, atbilstības 
revīzija “Vai publiskā sektora darba devēji, ar darbinieku noslēdzot vienošanos par profesionālās darbības ierobežojumu, nodrošina normatīvajos aktos noteiktās 
prasības?”.  Lasi vairāk… 
27 Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas likums.
28 Sadarbībā ar tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS no 2021. gada 29. aprīļa līdz 2021.  gada 10. maijam veikta Latvijas viedokļu līderu aptauja "Latvijas 
Republikas Valsts kontroles tēls un darbības vērtējums viedokļu līderu skatījumā". Līguma summa – 7385,84 euro (ieskaitot PVN).
29 Parlaments, pašvaldību politiķi (Saeimas deputāti, ministri, lielāko pašvaldību vadītāji, to vietnieki); nevalstiskais sektors; revidējamās vienības (ministriju augstākā 
ierēdniecība, lielāko pašvaldību izpilddirektori, valsts kapitālsabiedrību vadītāji); akadēmiskās vides pārstāvji (augstāko izglītības iestāžu rektori, prorektori, Augstākās 
izglītības padomes locekļi, Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi); mediji (žurnālisti, kuru darbības joma ietver/varētu ietvert Valsts kontroles darbības atspoguļojumu).

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/darbibas-parskati


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202127

30  Lietderības revīzija.
31 Atbilstības revīzija “NILLTPFN likuma un Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma prasību ievērošana publiskajā sektorā”.

Vai bērnam ar speciālām vajadzībām ir iespēja saņemt tā spējām, vajadzībām 
un bērna labākajām interesēm atbilstošu izglītību?30  Lasi vairāk…

Valsts kontroles secinājumi. Secinājumi norāda uz atbildīgo institūciju 
neieinteresētību un vienaldzību bērnu ar speciālām vajadzībām jautājumu risināšanā. 
Revīzijā konstatētie trūkumi: pārlieku ilgais patērētais laiks bērna izglītībai būtisku 
lēmumu pieņemšanā; apgrūtinātā fiziskā piekļuve lēmumu pieņemšanas vietā; 

bērnam svarīgākā informācija netiek mērķtiecīgi apkopota un izmantota; bērnu ar speciālām vajadzībām 
nošķiršana no ģimeniskas vides un sabiedrības kopumā Arvien eksistē internātskolas ar nepiemērotiem 
sadzīves apstākļiem, ar kurām jau vēsturiski tiek risinātas ģimeņu sociālās problēmas. Tāpat secināts, ka 
profesionālās pamatizglītības programmas, ko var apgūt jaunieši ar speciālām vajadzībām, ne vienmēr 
atbilst to spējām un interesēm. Šīs jomas sakārtošanai steidzami nepieciešama izlēmīga rīcība visos valsts 
pārvaldes līmeņos.

Valsts kontroles ieteikumi. Pamatojoties uz revīzijas secinājumiem, Izglītības un zinātnes ministrijai(IZM) 
ir sniegti 17 ieteikumi speciālās izglītības jomas pilnveidošanai, tā veicinot, ka atbildīgo institūciju darbības 
ir pietiekamas un nodrošina bērnam ar speciālām vajadzībām iespēju saņemt tā spējām un vajadzībām 
atbilstošu izglītību. Tā kā vairākas revīzijā konstatētās nepilnības ir novēršamas tikai sadarbībā ar Labklājības 
ministriju, Valsts kontrole sniedza četrus priekšlikumus arī Labklājības ministrijai, aicinot iesaistīties 
nepieciešamo risinājumu izstrādē.

Valsts kontroles ieteikumu ieviešanas termiņš: līdz 2023. gada oktobrim.

Komunikācijas rīki:  Preses relīze  |   Video

Vai publiskais sektors ir gatavs noteikt un novērst “naudas atmazgāšanas” 
un sankciju pārkāpšanas riskus?31  Lasi vairāk…

Valsts kontroles secinājumi. Publiskajā sektorā nepieciešami daudzi būtiski 
pilnveidojumi, lai tas būtu gatavs identificēt un novērst “naudas atmazgāšanas” un 
sankciju pārkāpšanas riskus. Latvijā jau kopš 2008. gada publiskajam sektoram 
ir pienākums ziņot Finanšu izlūkošanas dienestam (FID) par katru aizdomīgu 

darījumu, tomēr nacionālā līmenī līdz šim publiskajā sektorā aktuālie riski nav tieši vērtēti un analizēti. 
Revīzijas rezultāti atklāj, ka publiskajā sektorā nav vienotas izpratnes par “naudas atmazgāšanas” un 
sankciju risku pārvaldības nozīmīgumu un praktiski veicamajām darbībām, lai gan šādiem riskiem pakļauto 
darījumu apjoms Latvijā ir liels: piemēram, 18 (pirms administratīvi teritoriālās reformas) revīzijā vērtētajās 
pašvaldībās vien riskiem pakļautajās jomās darījumu apmērs gada griezumā sasniedz 340 milj. euro. Tāpat 
konstatēts, ka lielākajā daļā revidēto pašvaldību un iestāžu nav ieviesta iekšējās kontroles sistēma šo risku 
pārvaldībai. Turklāt publiskajam sektoram nav pietiekama metodoloģiska atbalsta. Revīzijas laikā konstatēti 
gadījumi, kad, saskaroties ar minētajiem riskiem, publiskais sektors nebija gatavs operatīvi reaģēt un rīkoties.

Valsts kontroles ieteikumi. Sniegtie priekšlikumi FID, Ārlietu ministrijai (ĀM), VARAM un Valsts kancelejai 
ir vērsti uz publiskajai pārvaldei piemītošo risku identificēšanu, metodoloģiskā atbalsta un mācību 
nodrošināšanu publiskajam sektoram, kā arī datubāzu pieejamības un funkcionalitātes uzlabošanu, lai 
panāktu samērīgumu pārbaužu veikšanā un mazinātu administratīvo resursu izlietojumu. Tāpat pašvaldībām 
un valsts pārvaldes iestādēm pašām ir jāpārskata un jāpilnveido to iekšējās kontroles sistēmas “naudas 
atmazgāšanas” un sankciju risku pārvaldībai. Valsts kanceleja sadarbībā ar FID, ĀM un Valsts kontroli jau ir 
sākusi darbu pie mācību organizēšanas atbildīgo personu kvalifikācijas un kompetences paaugstināšanai, 
un pirmais mācību seminārs īstenots jau 2022. gada janvārī.

Valsts kontroles ieteikumu ieviešanas termiņš: līdz 2023. gada jūlijam.

Komunikācijas rīki:  Preses relīze  |   Infografika  |   Pašnovērtējuma anketa

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-bernam-ar-specialam-vajadzibam-ir-iespeja-sanemt-ta-spejam-vajadzibam-un-berna-labakajam-interesem-atbilstosu-izglitibu
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/secinajumi-par-specialas-izglitibas-jomu-skarbi-tadel-visos-valsts-parvaldes-limenos-jarikojas-neatliekami
https://www.youtube.com/watch?v=UAhlpkHE3Ic
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/nilltpfn-likuma-un-starptautisko-un-latvijas-republikas-nacionalo-sankciju-likuma-prasibu-ieverosana-publiskaja-parvalde
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-publiskaja-sektora-jauzlabo-gataviba-noverst-naudas-atmazgasanas-un-sankciju-parkapsanas-riskus
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29529-QKPNCE28HnqQUWov8wYX0-JcTp3arFKR.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29529--AD3TINpd9ttocRA6HscRn-r0sKr89Zh.pdf


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202128

32 Apvienotā (atbilstības/ lietderības) revīzija “Vai pašvaldību tilti un pārvadi ir droši?”.
33 Apvienotā (atbilstības/lietderības) revīzija “Vai pašvaldībās ir nodrošināta normatīvajiem aktiem atbilstoša un ekonomiska publisko ūdeņu pieejamība, nodrošinot 
rekreācijas iespējas iedzīvotājiem un sekmējot pašvaldības izaugsmi?”.

Pašvaldību tilti: Mobilitātes trauslā ilūzija32  Lasi vairāk…

Valsts kontroles secinājumi. Veicot revīziju 11 pašvaldībās, konstatēts, ka 
šo pašvaldību tiltiem nav tikusi pievērsta nepieciešamā uzmanība ne no valsts 
puses, ne no tiešajiem saimniekiem – pašvaldībām. No revīzijas izlasē iekļauto  šo 
pašvaldību īpašumā esošajiem 332 tiltiem par vismaz 98 tiltu drošību pārliecības 
nav. Konstatētais liecina, ka pašvaldībās bieži vien netiek realizēti daudzi no 

vajadzīgajiem pārvaldības pasākumiem – pamatā tilti netiek uztverti kā inženierbūves, bet kā parasti ceļu 
posmi, un apsaimniekošana aprobežojas ar brauktuves uzturēšanas darbiem, piemēram, veicot bedru 
lāpīšanu. Novadu pašvaldībās daudzviet nav apzināts tiltu stāvoklis. Novados tikai 16 % tiltu veiktas galvenās 
inspekcijas. Atsevišķās pašvaldībās par jau zināmiem nedrošiem tiltiem sabiedrība netiek informēta, 
uzstādot pie tiltiem masas ierobežojuma zīmes.  Pašvaldību īpašumā esošo tiltu stāvoklis vērtējams kā 
nopietna problēma, kas nonāks valdības darba kārtībā jau tuvākajā desmitgadē, jo pirms 50–60 gadiem 
celto un kopumā slikti uzturēto tiltu pilnvērtīgas izmantošanas laiks tuvojas beigām un novados vien gandrīz 
85 milj. euro ieguldījumi nepieciešami esošo tiltu atjaunošanai un jaunu būvniecībai.

Valsts kontroles ieteikumi. Sniegti ieteikumi situācijas uzlabošanai izlasē iekļautajām 11 pašvaldībām, 
vienlaicīgi aicinot tam pievērsties arī citas pašvaldības, jo konstatētā situācija ar pašvaldību tiltiem un 
pārvadiem, visticamāk, ir līdzīga visā Latvijā. Ieteikumu vērsti uz drošu pašvaldību tiltu izmantošanu un 
nepieciešamo mobilitāti. Tā kā revīzijā konstatētās nepilnības ir novēršamas sadarbībā ar Satiksmes 
ministriju, Valsts kontrole sniedza ieteikumus arī ministrijai par pašvaldību autoceļu tiltu uzturēšanas 
pārraudzības funkciju izpildi un par mērķdotācijas izlietojuma uzraudzības pilnveidošanu.

Valsts kontroles ieteikumu ieviešanas termiņš: līdz 2022. gada decembrim (pašvaldības) un 2023. gada 
janvārim (Satiksmes ministrija).

Komunikācijas rīki:  Preses relīze  |   Pašnovērtējuma anketa pašvaldībām  |   Ceļvedis pašvaldībām tiltu 
uzturēšanā  |   Revīzijas ziņojuma kopsavilkums – buklets

Kas notiek publiskajos ūdeņos?33  Lasi vairāk…

Valsts kontroles secinājumi. Pašvaldības apzina un apseko to teritorijās 
esošās ūdenstilpes, nosaka un veic darbības, lai tās pārvaldītu, tomēr lielākoties 
darbības nav vērtējamas kā sistemātiskas. Konstatētas nepilnības vairākos 
apsaimniekošanas aspektos, kas saistīti ar apsaimniekošanas uzdevumu un 
darbu plānošanu, darbu izpildes uzraudzību un pārskatu sniegšanu par paveikto. 

Veikto darbību daudzums saistībā ar ūdenstilpju apsaimniekošanu, t.sk. kvalitātes uzlabošanu, ir neliels 
salīdzinājumā ar citām pašvaldību aktivitātēm. Kopumā, lai gan valsts mērogā ir izvirzīti mērķi dabas resursu 
saglabāšanai un aizsargāšanai, Latvijas pašvaldībās šiem jautājumiem netiek piešķirta būtiska nozīme. 
Nereti interesentiem nav pieejama informācija par publiskajiem ūdeņiem un to izmantošanas iespējām. 
Pašvaldības sniedz arī maksas pakalpojumus saistībā ar publisko ūdeņu izmantošanu, un arī šajā jomā 
konstatētas neatbilstības saistībā ar pakalpojumu cenu noteikšanu un maksas iekasēšanu. Projekti, 
kas vērsti, lai nodrošinātu kvalitatīvu un drošu atpūtu, bieži vien izriet nevis no pašvaldības plānošanas 
dokumentiem un skaidras vīzijas par sasniedzamajiem mērķiem šajā jomā, bet gan no sekmēm piesaistīt 
finansējumu atsevišķiem projektiem. Lai procesu varētu uzskatīt par mērķtiecīgu un atbilstošu iedzīvotāju 
interesēm, pašvaldībām būtu jāuzklausa iedzīvotāju viedoklis un tas jāiekļauj pašvaldības attīstības plānos, 
nosakot mērķus, resursus, sasniedzamos rezultātus, kritērijus īstenojamo projektu izvēlei u.c. darbības. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pasvaldibu-tilti-un-parvadi-ir-drosi
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/pasvaldibu-tilti-ir-bumba-ar-laika-degli-valsts-kontrole-pec-veiktas-revizijas-cel-trauksmi
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29515-WOIPaMmVV27_adlQJK5sbkbU5fJA356_.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29515-R4yuyTOld5du7XeB656_LZskIb3kltN1.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29515-R4yuyTOld5du7XeB656_LZskIb3kltN1.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29515-B00WLi_dsjfQXCs3siF64OBJ6cQYMnEv.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pasvaldibas-ir-nodrosinata-normativajiem-aktiem-atbilstosa-un-ekonomiska-publisko-udenu-pieejamiba-nodrosinot-rekreacijas-iespejas-iedzivotajiem-un-sekmejot-pasvaldibas-izaugsmi


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202129

Valsts kontroles ieteikumi. Sniegti vairāki ieteikumi revīzijā iekļautajām pašvaldībām, lai tās atbalstītu 
publisko ūdeņu pārvaldības jomas sakārtošanā no vides, pieejamības un saimnieciskās darbības aspekta. 
Vienlaicīgi, apzinoties, ka līdzīgas problēmas pastāv arī citās Latvijas pašvaldībās, Valsts kontrole sagatavoja 
pašvērtējuma anketu un metodiskos materiālus, kas pieejami visām pašvaldībām un interesentiem. Par 
nozari atbildīgajām ministrijām sniegti priekšlikumi normatīvā regulējuma pilnveidošanai.

Valsts kontroles ieteikumu ieviešanas termiņš: līdz 2023. gada janvārim.

Komunikācijas rīki:  Preses relīze  |   Pašnovērtējuma anketa pašvaldībām  |   Ceļvedis pašvaldībām | 
 Ceļvedis iedzīvotājiem

Vai pētījumu projektu plānošana un konkursu organizēšana atbilst tiesību 
aktiem un veicina zinātnes politikas mērķu sasniegšanu?34   Lasi vairāk…

Valsts kontroles secinājumi. Nav gūta pārliecība, ka Latvijas zinātnes finansējums 
vairāk nekā 82,5 milj. euro apmērā novirzīts perspektīvākajiem pētījumiem atbilstoši 
mērķim – sekmēt Latvijas ekonomikas izaugsmi. Revīzijas mērķis bija izvērtēt, vai 
un kā izdevies ieviest 2012. gada revīzijā35 sniegtos ieteikumus IZM, lai būtiski 

pilnveidotu Latvijas zinātnes politikas īstenošanu. Konstatēts, ka nav darīts pietiekami, lai novērstu 2012. 
gadā veiktās revīzijas konstatētās problēmas un trūkumus gan saistībā ar IZM pieeju, nosakot zinātnes 
virzienu prioritātes, gan attiecībā uz zinātnei piešķirtā finansējuma izlietojuma kontroli – projektu izvērtēšanu 
un to īstenošanas uzraudzību, par ko lielā mērā atbild Latvijas Zinātnes padome (LZP). 

Valsts kontroles ieteikumi. Par nozari atbildīgajai IZM sniegti konkrēti ieteikumi, lai (1) ievērotu normatīvo 
aktu prasības, (2) savlaicīgi identificētu un novērstu procedūru nepilnības un (3) atbilstoši izlietotu valsts 
budžeta finansējumu. Kopumā IZM jāpārskata pieeja zinātnes virzienu prioritāšu noteikšanai, lai valsts 
budžeta finansējumu fokusētu Latvijas ilgtspējai un attīstībai nozīmīgu jautājumu risināšanai. Nepieciešams 
pilnveidot arī kontroles vidi un uzraudzības pasākumus, lai valsts pētījumu programmas (VPP) projektus 
plānotu, īstenotu un finansējumu izlietotu atbilstoši tiesību aktiem. Tāpat IZM sadarbībā ar LZP un 
Ekonomikas ministriju ir jāizvērtē iespēja veikt precizējumus VPP projektu preču un pakalpojumu izmaksu 
pozīcijās, lai valsts budžetā atmaksātu finansējumu, kas nav nepieciešams.  

Valsts kontroles ieteikumu ieviešanas termiņš: līdz 2023. gada aprīlim.

Komunikācijas rīki:   Preses relīze  |   Infografika

Kā tiek pārvaldīta Zemkopības ministrijas ēka?36  Lasi vairāk…

Valsts kontroles secinājumi. Zemkopības ministrijas (ZM) ēkas (Republikas 
laukumā 2, Rīgā) pārvaldīšana nenotiek pietiekami ekonomiski un produktīvi, nav 
skaidras nekustamā īpašuma izmantošanas nākotnes perspektīvas un prioritāri 
veicamās darbības nepietiekamu līdzekļu apstākļos. Turklāt, pārvaldot nekustamo 
īpašumu (NĪ), netiek īstenotas valsts kā īpašnieces intereses.

Valsts kontroles ieteikumi. ZM un VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” (ZMNĪ) ieteikts 
izvērtēt iespējamās attīstības perspektīvas: stiprināt NĪ portfeli, vienlaikus uzlabojot kontroli pār 
kapitālsabiedrības saimniecisko darbību, vai arī izskatīt iespēju NĪ pārvaldīšanu nodot citam pārvaldītājam 
ar lielāku kapacitāti. Otrais risinājums ļautu pārvērtēt, vai ZMNĪ, veicot savu pamatdarbību – deleģētos 
uzdevumus meliorācijas jomā –, jāturpina darbība kapitālsabiedrības statusā, tā risinot jau iepriekšējā 
revīzijā identificētās problēmas37. Kopumā sniegti 15 ieteikumi ZM un ZMNĪ, kas ļautu novērst trūkumus 

34 Atbilstības revīzija “Slēgtas likumības revīzijas “Izglītības un zinātnes ministrijas darbības efektivitāte un atbilstība normatīvo aktu prasībām, izstrādājot un organizējot 
valsts zinātnes politikas īstenošanu” ieteikumu ieviešanas uzraudzība”.
35 evīzija “Izglītības un zinātnes ministrijas darbības efektivitāte un atbilstība normatīvo aktu prasībām, izstrādājot un organizējot valsts zinātnes politikas īstenošanu”. 
  Lasi vairāk… 
36  Apvienotā (atbilstības/lietderības) revīzija “Vai VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” veiktā nekustamā īpašuma Republikas laukumā 2, Rīgā, pārvaldīšana 
atbilst tiesību aktiem un šī nekustamā īpašuma pārvaldīšana atbilst valsts kā īpašnieces interesēm?”.
37  Apvienotā (atbilstības/lietderības) revīzija “Vai meliorācijas sistēmu apsaimniekošana ir ilgtspējīga un efektīva?”.  Lasi vairāk… 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/udeni-pasplusma-valsts-kontrole-verte-publisko-udenu-apsaimniekosanu-pasvaldibas
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29534-dGW9gUxfRJwH1TaD2zIENCwB8cd-xR1j.docx
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29534-FsFuI6RF609vPfhv0wgjjFd7UE_ZrPFH.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29534-SPbqM8lxoz9TLDHKodDSgT0HPjrkGHEp.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/slegtas-likumibas-revizijas-izglitibas-un-zinatnes-ministrijas-darbibas-efektivitate-un-atbilstiba-normativo-aktu-prasibam-izstradajot-un-organizejot-valsts-zinatnes-politikas-istenosanu-ieteikumu-ieviesanas-uzraudziba-2
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/zinatnes-projekti-lzp-organizetais-vertesanas-process-nav-uzticams-nozares-ministrijas-prioritates-nav-efektivas
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29630-IY0g84H9WFkHJ5fgNdrVD-zRVf9ay5Jb.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-vsia-zemkopibas-ministrijas-nekustamie-ipasumi-veikta-nekustama-ipasuma-republikas-laukuma-2-riga-apsaimniekosana-atbilst-tiesibu-aktiem-un-si-nekustama-ipasuma-izmantosana-atbilst-valsts-interesem
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/izglitibas-un-zinatnes-ministrijas-darbibas-efektivitate-un-atbilstiba-normativo-aktu-prasibam-izstradajot-un-organizejot-valsts-zinatnes-politikas-istenosanu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-melioracijas-sistemu-apsaimniekosana-ir-ilgtspejiga-un-efektiva


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202130

38 Atbilstības revīzija “Vai biedrības “Latvijas Olimpiskā komiteja” rīcība, izlietojot piešķirtos valsts budžeta līdzekļus, ir efektīva, ekonomiska un atbilstoša paredzētajiem 
mērķiem?”.
39 Apvienotā (atbilstības/lietderības) revīzija “Vai Valsts pārvaldes reformu plāns 2020 norit saskaņā ar plānoto un tiek panākts iecerētais efekts?”.

pašreizējā ZM NĪ pārvaldīšanas modelī, nodrošināt valsts NĪ pārvaldīšanas principu ievērošanu un efektīvu 
valsts resursu pārvaldību, kā arī NĪ pārvaldību atbilstoši tirgus situācijai. 

Valsts kontroles ieteikumu ieviešanas termiņš: līdz 2024. gada janvārim, līdz 2026. gada jūlijam – 
attiecībā uz SIA “Augstceltne” piederošo ēku.

Komunikācijas rīki:   Preses relīze  |   Infografika

Biedrības “Latvijas Olimpiskā komiteja” rīcība ar piešķirtajiem valsts budžeta 
līdzekļiem38  Lasi vairāk…

Valsts kontroles secinājumi. Lai gan Covid-19 pandēmijas ietekmē būtiski mainīti 
sporta dzīves notikumu plāni, t.sk. pārceltas Tokijas vasaras olimpiskās spēles uz 
2021. gadu, biedrībai “Latvijas Olimpiskā komiteja” (LOK), kas ir pastāvīgs IZM 
sadarbības partneris sporta nozarē, 2019. un 2020. gadā tika piešķirts valsts 

budžeta finansējums kopā 13 milj. euro. Tas ietver arī valsts kapitālsabiedrības “Latvijas valsts meži” 
ziedojumu 1,3 milj. euro apmērā un papildu finansējumu 2 milj. euro Covid-19 pandēmijas seku mazināšanai. 
Revīzijā gūta pārliecība, ka kopumā LOK piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir izlietoti atbilstoši mērķim, t.sk. 
atbalstot Latvijas sportistus, lai tie sagatavotos olimpiskajām spēlēm, un lai veiktu organizatoriskos darbus 
dalības nodrošināšanai olimpiskajās spēlēs. Tomēr revidentiem ir būtiski iebildumi par LOK īstenoto sporta 
federācijām piešķirtā finansējuma izlietojuma uzraudzību un ne visos gadījumos iespējams apgalvot, ka 
sporta federācijas līdzekļus ir izmantojušas pamatoti. Tāpat nebija iespēju noskaidrot, vai LOK un līdz ar 
to arī sporta federācijas ar piešķirto valsts budžeta finansējumu ir rīkojušās efektīvi, jo sporta attīstības 
plānošanas posmā sasniedzamie rezultāti definēti pārāk nekonkrēti.

Valsts kontroles ieteikumi. LOK sniegti septiņi ieteikumi iekšējo procesu, izmaksu optimizācijas un 
kontroles vides pilnveidošanai un uzlabošanai. Izstrādāti priekšlikumi arī IZM, kas saistīti gan ar sporta 
politikas, gan sporta nozares finansēšanas stratēģijas izstrādi un īstenošanu.

Valsts kontroles ieteikumu ieviešanas termiņš: līdz 2022. gada jūlijam.  

Komunikācijas rīks:  Preses relīze

Valsts pārvalde – “quo vadis”? Valsts pārvaldes reformā plānotais un 
sasniegtais39  Lasi vairāk…

Valsts kontroles secinājumi. Vērtējot, kā īstenots 2017. gadā valdības 
apstiprinātais Valsts pārvaldes reformu plāns ar mērķi veidot efektīvu, atbildīgu un 
elastīgu valsts pārvaldi, revīzijā konstatētais liek secināt, ka daļa noteikto darbības 
rādītāju sasniegti, taču kopumā reforma nebija pārvaldīta efektīvi. Bez tam termina 

“reformas” lietojums radīja lielas gaidas par kvalitatīvām pārmaiņām visā valsts pārvaldē, bet tās nav 
notikušas. Valsts pārvaldē nodarbināto skaita samazināšana – Reformu plāna “skaļākais pasākums” – nav 
sniedzis jēgpilnas izmaiņas. Solītais formālais rādītājs – nodarbināto slodžu skaita samazinājums 6% apmērā 
– ir pat pārsniegts (3 gadu laikā samazinātas 3,2 tūkst. nodarbināto slodzes jeb 7,6%). Taču izņēmumu, 
metodikas un jaunu amata vietu izveidošanas dēļ reformas laikā nodarbināto skaits valsts budžeta iestādēs 
nav būtiski mainījies – pirms un pēc reformas tajās nodarbināti aptuveni 60 tūkst. darbinieku. Turklāt 
nodarbināto slodžu skaita samazinājums tiek vērtēts kā atsevišķs reformas rezultāts, lai gan jēgpilni būtu 
vērtēt tieši samazinājuma dinamiku, ņemot vērā jaunizveidotās amata vietas. Kā pozitīvi reformas aspekti 
jāatzīmē pasākumi kultūras un domāšanas maiņai valsts pārvaldē, kuru ieviešana turpinās. Tāpat jāmin, 
ka  reformas laikā Covid-19 radītā krīze vēl vairāk palielināja jau esošās problēmas valsts pārvaldē, tomēr 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/ka-tiek-parvaldita-zemkopibas-ministrijas-eka
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29577-fojJ6Y4LbA0wTglomwDFOcySupoHRG1r.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-biedribas-latvijas-olimpiska-komiteja-riciba-izlietojot-pieskirtos-valsts-budzeta-lidzeklus-ir-efektiva-ekonomiska-un-atbilstosa-paredzetajiem-merkiem
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/lok-un-sporta-federacijam-javies-skaidriba-par-budzeta-naudas-izlietojumu-un-sasniegtajiem-merkiem
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-valsts-parvaldes-reformas-plans-2020-norit-saskana-ar-planoto-un-tiek-panakts-ieceretais-efekts


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202131

40 Apvienotā (atbilstības/lietderības) revīzija.

iestādes ir spējušas pielāgoties jaunajai situācijai, nodrošinot pakalpojumu nepārtrauktību un pieejamību.

Valsts kontrole ieteikumi. Valsts kancelejai sniegti astoņi ieteikumi un viens priekšlikums Ministru kabinetam 
(MK).

Valsts kontroles ieteikumu ieviešanas termiņš: līdz 2024. gadam.

Komunikācijas rīki:  Preses relīze  |   Infografika  |   Grafiks ieteikumu ieviešanai #PēcRevīzijas  |   Aptauju 
kopsavilkums

Vai ir sagaidāms, ka zemes reformas īstenošana noslēgsies tuvākajā laikā?40

 Lasi vairāk…

Valsts kontroles secinājumI. Zemes reforma jau ilgstoši atrodas noslēguma 
posmā, taču veiktie pasākumi ir nepietiekami, lai zemes reformu noslēgtu vismaz 
tuvāko piecu gadu laikā vai citā pārskatāmā laika periodā, kas ļautu zemes reformu 
pabeigt tuvākajā desmitgadē. Nevienai institūcijai ārējā normatīvā aktā šobrīd nav 

noteikta atbildība par zemes reformas pabeigšanas plānošanu un koordināciju, līdz ar to nav arī ticis izvērtēts 
tas, vai un cik lielā mērā zemes reformas mērķi ir sasniegti, kādi tiesiski risinājumi varētu sekmēt reformas 
pabeigšanu, kāds būtu efektīvākais un ekonomiskākais risinājums zemes reformas pabeigšanai un cik 
izmaksās zemes reformas turpināšana vēl vairākus gadu desmitus. Zemes reformas pabeigšanai kopumā 
un tās ietvaros veicamām darbībām arī nav noteikti termiņi, kas nesekmē zemes kadastrālās uzmērīšanas 
darbu veikšanu un īpašuma tiesību sakārtošanu. Lai arī ir pieņemti Ministru kabineta rīkojumi par zemes 
reformas pabeigšanu lauku apvidos un pilsētās visā valstī, izņemot Tukumu un Rīgu, zemes reforma pēc 
būtības turpinās, jo turpinās zemes kadastrālā uzmērīšana un lēmumu pieņemšana par īpašuma tiesību 
atjaunošanu. 

Valsts kontroles ieteikumi. Sniegti vairāki ieteikumi Tieslietu ministrijai un Valsts zemes dienestam. Lai 
sekmētu zemes reformas noslēgumu pārskatāmā laika periodā un lai ekonomiski izlietotu valsts budžeta 
līdzekļus, ārējā normatīvajā aktā skaidri jānosaka atbildīgais par reformas pabeigšanas plānošanu 
un koordināciju, jāizvērtē iespējas noteikt reformas noslēguma termiņus, paātrināt zemes kadastrālo 
uzmērīšanu par valsts budžeta līdzekļiem, procesa administrēšanai veltot samērīgus valsts budžeta līdzekļus 
un nodrošinot sabiedrībai ticamus un izsekojamus datus saistībā ar zemes kadastrālās uzmērīšanas par 
valsts budžeta līdzekļiem rindu.

Valsts kontroles ieteikumu ieviešanas termiņš: līdz 2023. gada novembrim.

Komunikācijas rīki:   Preses relīze  |   Infografika  |   Grafiks ieteikumu ieviešanai #PēcRevīzijas

https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-parvaldes-reforma-darbibas-veiktas-valsts-parvalde-nav-reformeta
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29503-8GMN7nCAmqKe5KXDex51pvJtPfYfEUQ5.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29503-k4Xk7AAxh3qomnXwnzm6BTlGE7N2JlPb.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29503-4H8FUFXQKeSM6ZLFCuh1k_C6NlfXQEc7.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29503-4H8FUFXQKeSM6ZLFCuh1k_C6NlfXQEc7.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-ir-sagaidams-ka-zemes-reformas-istenosana-noslegsies-tuvakaja-laika
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/zemes-reforma-mernieku-laiki-jau-30-gadu-garuma-cik-ilgi-vel
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29541-tGzdnLfyEfh33icQGAHzPvkMIuPpCZnZ.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29541-1lvZJyPBvkaQb6mLOJ4Lo3zUYkZ-jFqn.pdf


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202132

1.5.3. Revīzijās sniegto ieteikumu ieviešana

4117.03.2022. dati.
42 Revidējamā vienība atsakās ieviest revīzijas ieteikumu, vai revidējamās vienības veiktās darbības saistībā ar ieteikuma ieviešanu nenodrošina tā ieviešanu, kā arī kopš 
plānotā ieteikuma ieviešanas termiņa ir pagājuši vismaz pieci gadi.

Stratēģiskā prioritāte: revīziju ieteikumu ietekme ir būtiska un sabiedrībā pamanāma.

Atdeves rādītājs 

Nozare
 

Aizsardzība
Ekonomika
E-pārvalde

Iekšlietas
Izglītība, zinātne un sports

Kultūra
Labklājība

Lauksaimniecība, zivsaimniecība un mežsaimniecība
Neatkarīgās un citas institūcijas

Publiskā sektora finanses
Reģionālā attīstība un pašvaldības

Tieslietas
Transports un sakari

Veselības aprūpe
Vides aizsardzība

Ieviešamie
 ieteikumi

14
8
3

27
30
14
9

19
2

63
92
17
23
20
6

Ieviesto un uzsākto 
ieteikumu īpatsvars 

100 %
88 %

100 %
100 %
90 %
93 %

100 %
89 %
50 %
86 %
97 %

100 %
96 %
80 %

100 %

Pilnībā ieviestie
 ieteikumi

14
7
3

27
25
13
9

17
1

51
76
17
22
9
6

Ieviešana 
uzsākta

 

2

3
13

7

Nav 
ieviests

1

4
2

Slēgts – 
neieviests42

 

3

1
1
1

3

Zaudēja 
aktualitāti

1

1

4
1

1
1

Valsts kontroles revīziju 
ieteikumu ietekmes atdeves 

rādītājs 2021. gadā –  

1:4,4

Kvantificējamā ietekme 
2021. gadā, ieviešot  

35   
ieteikumus, kuri sniegti 
32 revīzijās, no tiem:

izmaksu samazinājums 

9 554 585 euro
ieņēmumu palielinājums 

2 903 596 euro

ieguvums iedzīvotājiem 

16 046 170
euro

Kopējie Valsts kontroles izdevumi 2021. gadā pēc naudas plūsmas –  

6 503 241 euro 

pret 2021. gadā aprēķināto ietekmi 

28 504 351 euro

Valsts kontroles revīzijās sniegtie ieteikumi, kuri bija jāievieš 2021. gadā41

Revidējamās vienības veikušas darbības 92,8 % ieteikumu (kuri bija jāievieš 2021. gadā) ieviešanai. 



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202133

Ekonomikas ministrija

Ziņojums

Ieteikums

 
Rezultāts

 
 

Ieteikums

 
 

Rezultāts

 
 
 

Ziņojums

Ieteikums

 
 

Rezultāts

Ēku drošums: vai darām pietiekami?

Ekonomikas ministrijai apzināt ēku drošumu ietekmējošās problēmas un cēloņus, izstrādāt 
risinājumus to novēršanai.

Izstrādāts rīcības plāns ar risinājumiem, viens no tiem – atbalsta programma (ar kopējo 
finansējumu 31 milj. euro), kuras ietvaros daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašnieki var saņemt 
aizdevumu mājokļa tehniskā stāvokļa uzlabošanai.

Pašvaldībām noteikt, kāds ir to pārvaldīšanā esošu māju stāvoklis, apzināt nepieciešamo 
ieguldījumu apmēru māju tehniskā stāvokļa nodrošināšanai, kā arī izvērtēt ieguldījumu 
ekonomisko lietderību.

Noteikts māju stāvoklis, nepieciešamo ieguldījumu apmērs un no 20 mājām iedzīvotāji 
pārvietoti, tādējādi novēršot risku dzīvības un veselības apdraudējumam. Vairākos gadījumos 
mājām saplānoti un jau veikti arī darbi māju tehniskā stāvokļa uzlabošanai, tostarp arī tajās 
mājās, kurās revīzijas ietvaros novērotas būtiskas neatbilstības.

Vai Latvijā tiek īstenota pārdomāta “zaļās” elektroenerģijas atbalsta politika?

Ekonomikas ministrijai nodrošināt tādu atbalsta saņemšanas kritēriju piemērošanu, kas 
veicinās mērķētu atbalstu eksportējošiem energoietilpīgo apstrādes rūpniecības nozaru 
komersantiem, sekmējot Latvijas Nacionālajā attīstības plānā noteikto mērķu sasniegšanu.

Pārskatīti energoietilpīgajiem komersantiem pieejamā valsts atbalsta (samazināta līdzdalība 
OIK maksājumā) saņemšanas kritēriji, lai veicinātu mērķēta valsts atbalsta novirzīšanu 
eksportspējīgiem apstrādes rūpniecības uzņēmumiem. Tika pilnveidoti valsts atbalsta 
piešķiršanas nosacījumi, tostarp paplašinot atbalsttiesīgo nozaru tvērumu un nosakot papildu 
atvieglojumus finansiālās grūtībās nonākušiem uzņēmumiem, kas ir īpaši svarīgi apstākļos, kad 
energoietilpīgie komersanti saskaras ar būtisku energoresursu cenu pieaugumu. Rezultātā 
atbalsts ir pieejams plašākam komersantu lokam un tas mazina elektroenerģijas izmaksu 
pieauguma negatīvo efektu uz šo komersantu konkurētspēju eksporta tirgos ar līdzīgiem 
uzņēmumiem.

Finanšu ministrija

Ziņojums

Ieteikums

Rezultāts

“Kases aparātu reformas” nebeidzamais stāsts!?

Kases aparātu reformas virzība uz tās ātrāku norisi.

2021. gada beigās nomainīti 99% no visiem kases aparātiem atbilstoši jaunajām normatīvo aktu 
prasībām. Kases aparātu nomaiņa veicinājusi lielāku valsts budžeta ieņēmumu iekasēšanu.

Aizsardzības ministrija

Ziņojums

Ieteikums

Rezultāts

Vai Jaunsardzes attīstības ceļš ir kvalitatīvs?

Uzlabot Jaunsardzes darba kvalitāti.

Izstrādāta Jaunsardzes politika, pilnveidota jaunsargu apmācību programma, instruktoru 
kvalifikācijas sistēma un jaunsargu apmācības procesa metodiskā vadība, tādējādi veicinot 
jaunatnes patriotiskās izglītošanas kvalitāti.

Piemēri no panāktās ietekmes, 2021. gadā ieviešot Valsts kontroles 
revīzijās sniegtos ieteikumus



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202134

Labklājības ministrija

Ziņojums

 
Ieteikums

 
Rezultāts 

 

Ziņojums

Ieteikums

 
 

Rezultāts

Vai valstī īstenotā sociālās iekļaušanas politika sasniedz tai izvirzītos mērķus 
nabadzības mazināšanas jomā?

Ministru kabinetam pārskatīt pabalsta nepieciešamību bijušajiem pašvaldības domes / 
padomes priekšsēdētājiem un vietniekiem.

Kopš 2021. gada likuma pants, kas paredzēja šādu pabalstu, ir svītrots, nākotnē, pēc pārejas 
perioda beigām, panākot arī pašvaldību budžeta izdevumu samazinājumu. 2019. gadā šo 
pabalstu saņēma 222 personas 85 pašvaldībās par kopējo summu 1,1 milj. euro.

Atņemtā bērnība. Ikvienam bērnam ir tiesības uzaugt ģimenē

Pilnveidot Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas un Labklājības ministrijas pārbaudes 
institūcijās par bērnu tiesību ievērošanu, tā nodrošinot, ka tās ir jēgpilnas un novērš riskus, ka 
netiek ievērotas bērnu tiesības un intereses.

Pārbaudes tiek plānotas proaktīvi, pamatojoties uz risku novērtējumu, nevis tikai reaģējot 
uz sūdzībām, pārbaudēs aptverto jautājumu loks ir daudz plašāks un pēc pārbaudēm tiek 
nodrošināta sniegto rekomendāciju uzraudzība pēc būtības. Par pārbaužu rezultātiem tiek 
sagatavots apkopojums par biežāk pieļautajām kļūdām / nepilnībām, kas ir pieejams arī visām 
citām institūcijām.

Satiksmes ministrija 

Tieslietu ministrija

Ziņojums

 
 

Ieteikums

Rezultāts

Ziņojums

Ieteikums

Rezultāts

Vai Latvijā tiek īstenota efektīva Rail Baltica projekta pārvaldība? (un sadarbībā ar 
Igaunijas un Lietuvas augstākajām revīzijas iestādēm par Rail Baltica projekta īstenošanu 
Baltijā)

Pilnveidot risku pārvaldību Rail Baltica projektā gan nacionālā, gan globālā līmenī.

Stiprināts risku pārvaldības process nacionālā līmenī un AS “RB Rail” izstrādāja vienotu risku 
pārvaldības sistēmu, to izmantojot, tiks mazināti riski laika grafika un budžeta neizpildei visa 
projekta dzīves ciklā.

Vai tiesu iekārtas attīstības pasākumi ir veicinājuši tiesu darbības efektivitāti?

Ieviest efektīvāku tiesneša amata kandidātu atlases un stažēšanās procedūru.

Tieslietu padome izstrādāja jaunu tiesneša amata kandidātu atlases kārtību. Šāda atlases 
kārtība nodrošina to, ka vakance uz amatu tiek aizpildīta bez kavēšanās, kopumā pozitīvi 
ietekmējot tiesnešu noslodzi un lietu izskatīšanas ātrumu.

Iekšlietu ministrija

Ziņojums

 
Ieteikums

 
Rezultāts

Vai valsts budžeta līdzekļi LR robežas joslas infrastruktūras būvniecībai un uzturēšanai 
ir izlietoti likumīgi, sasniedzot izvirzītos mērķus un rezultātus?

Latvijas Baltkrievijas robežas infrastruktūras būvniecībā nepieļaut Latvijas un Krievijas robežas 
būvniecībā konstatētos trūkumus un normatīvo aktu pārkāpumus.

Sakārtots normatīvais regulējums attiecībā uz tiesisku robežas joslas infrastruktūras izbūvi.



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202135

43 Sadarbībā ar tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS no 2021. gada 29. aprīļa līdz 10. maijam veikta Latvijas viedokļu līderu aptauja "Latvijas Republikas 
Valsts kontroles tēls un darbības vērtējums viedokļu līderu skatījumā". Līguma summa – 7385,84 euro (ieskaitot PVN).

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Zemkopības ministrija

Ziņojums

Ieteikums

 
Rezultāts

Ziņojums

Ieteikums

 
 

Rezultāts

Vai valsts pārvalde efektīvi rīkojas ar uzkrāto informāciju?

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai ieviest valstī vienotu IKT attīstības projektu 
uzraudzības mehānismu.

Ieviests “IS būvvaldes princips” – prasība saskaņot IKT attīstības projektus ar Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministriju u.c. iestādēm, neatkarīgi no finansējuma avota. Tādējādi 
laikus tiks identificētas iespējas risinājumu optimizēšanai un novērsta dublēšanās, panākot 
mērķtiecīgāku un efektīvāku resursu izlietojumu.

Vai medījamās sugas apsaimniekojam tālredzīgi?

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un Zemkopības ministrijai veikt grozījumus 
normatīvajā regulējumā, nosakot Eirāzijas lūša sugu kā īpaši aizsargājamu, lai nodrošinātu 
atbilstību Dzīvotņu direktīvas nosacījumiem.

2021. / 2022. gada medību sezonai lūšu medību limits ir noteikts nulles apjomā,  tai skaitā 
mazinot tiesvedības risku par to, ka Latvija nepienācīgi ievēro Dzīvotņu direktīvas nosacījumus.

Veselības ministrija

Ziņojums

Ieteikums

Rezultāts

Vai Ārstniecības riska fonds darbojas pacientu interesēs?

Ieviesti septiņi sniegtie ieteikumi.

Uzlabota Ārstniecības riska fonda darbība, tai skaitā sabiedrība saņem Ārstniecības riska 
fonda pakalpojumus ātrāk, ir skaidrāki kritēriji, pēc kādiem nosaka veselībai nodarītā kaitējuma 
smagumu un aprēķina atlīdzības apmēru, ir pieejamāka informācija par Ārstniecības riska 
fonda darbību, tā sniegtajām priekšrocībām un kārtību, kādā iesniegt atlīdzības pieteikumu, 
tādējādi arī stiprinot sabiedrības drošības sajūtu par to tiesību un interešu ievērošanu.

Aptaujas dati43: 87 % viedokļu līderi uzskata, ka Valsts kontroles ieteikumi palīdz valsts institūcijām pieņemt 
kvalitatīvākus lēmumus.

Ieteikumu ieviešanas progresa komunikācija
Valsts kontroles tīmekļvietnē izveidota Ieteikumu platforma, kur var iepazīties ar vēl neieviestajiem revīziju 
ieteikumiem.  Lasi vairāk…

Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijai sniegta apkopojoša analīze par Valsts kontroles revīzijās 
sniegtajiem ieteikumiem un to ieviešanu.  Lasi vairāk…

Par revīziju ieteikumu ieviešanas progresu Twitter un Facebook aktivizēta mirkļbirka #PēcRevīzijas.

https://lrvk.gov.lv/lv/ieteikumu-ieviesana/ieteikumu-platforma
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/DEBEF11C89126B1AC22587DC0048F193?OpenDocument&prevCat=13|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202136

1.5.4. Revīzijās konstatēto tiesību normu pārkāpumu 
izskatīšana44 

44 21.03.2022. dati.
45 30.11.2021. dati.

Stratēģiskā prioritāte: veicināta publiskajā sektorā nodarbināto atbildība par savu rīcību, panākot, 
ka pārkāpumi tiek izvērtēti, atbilstoši sodi tiek piemēroti un vainīgās personas atlīdzina radītos 
zaudējumus.

Visi valsts pārvaldē nodarbinātie ir atbildīgi par savas rīcības tiesiskumu. Valsts kontrolei ir 
pilnvaras pārbaudīt, kā tiek izlietoti publiskie līdzekļi, un sniegt ieteikumus to pārvaldības 
uzlabošanai. Valsts kontrolei nav sodīšanas funkcijas, bet atbilstoši Valsts kontroles likumam 
par revīzijās konstatētajiem pārkāpumiem ziņojam un sadarbojamies ar atbildīgajām iestādēm 
un sekojam līdzi to izskatīšanas gaitai, skaidro valsts kontrolieris Rolands Irklis. 

Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijā sniegta informācija par revīzijās konstatēto pārkāpumu 
izvērtēšanas rezultātiem un sadarbību ar tiesībaizsardzības iestādēm laika periodā no 2019. gada līdz 
2021. gadam45.  Lasi vairāk…

Nelikumīgas rīcības rezultātā nodarīto zaudējumu piedziņas  
lietvedības
Uzsākti kopumā četri revīzijās konstatētas nelikumīgas rīcības rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas 
procesi.

Par revīzijā “Vai profesionālās darbības ierobežojumi publiskajā sektorā tiek noteikti tiesiski?” konstatēto 
nelikumīgo rīcību – diviem darbiniekiem izmaksāta atlīdzība par profesionālās darbības ierobežojumu par 
laika periodu, par kuru tā nepienācās – uzsākts nelikumīgas rīcības rezultātā radīto zaudējumu 19 450,86 
euro apmērā atlīdzināšanas process. Latvijas Universitāte ir sniegusi informāciju par atbildības izvērtēšanas 
rezultātiem un veic pasākumus Latvijas Universitātes budžetam radīto zaudējumu atgūšanai. 

Par revīzijā “Par Izglītības un zinātnes ministrijas 2020. gada pārskata sagatavošanas pareizību” konstatēto 
nelikumīgo rīcību, t.i., Rīgas Mākslas un mediju tehnikumā piemaksas pedagogiem aprēķinātas neatbilstoši 
normatīvajā regulējumā noteiktajam un tā rezultātā tehnikuma budžetam radīti zaudējumi 17 389 euro 
apmērā. Revidējamā vienība izvērtējuma rezultātā ir noskaidrojusi atbildīgo personu, kurai ir pieļautās 
nelikumīgās rīcības rezultātā radīto zaudējumu atlīdzināšanas pienākums. Zaudējumu piedziņa veicama 
atkarībā no nolēmuma par konstatēto nelikumīgo rīcību uzsāktajā kriminālprocesā – ja persona tiks saukta 
pie kriminālatbildības, jautājums par zaudējumu piedziņu risināms kriminālprocesa ietvaros, savukārt, ja 
kriminālprocess tiks izbeigts, veicama zaudējumu piedziņa no atbildības izvērtējumā noskaidrotās atbildīgās 
personas. 

https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/A6489DC153FC1375C22587950046E1D0?OpenDocument


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202137

Par revīzijā “Vai VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” veiktā nekustamā īpašuma Republikas 
laukumā 2, Rīgā, pārvaldīšana atbilst tiesību aktiem un šī nekustamā īpašuma pārvaldīšana atbilst 
valsts kā īpašnieces interesēm?” konstatēto nelikumīgo rīcību divos procesos revidējamās vienības veic 
atbildības izvērtējumu, lai noskaidrotu, kurām personām ir zaudējumu atlīdzināšanas pienākums. Revīzijā 
konstatēts, ka Zemkopības ministrijas un tās padotības iestāžu budžetam radīti zaudējumi kopumā 31 
266 euro apmērā, sedzot tādus izdevumus, kas no valsts budžeta finansētām iestādēm nav jāmaksā. 
Tāpat arī revīzijā konstatēts, ka VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” neatbilstoši normatīvajā 
regulējumā paredzētajam piešķīrusi kopumā 4 321,59 euro apmērā atlaides nomas maksai saistībā ar 
Covid-19 izplatību.

Lietās par noziedzīgiem nodarījumiem  Lasi vairāk…

Tiesībaizsardzības iestādēm par revīzijās konstatētajiem tiesību normu pārkāpumiem, kuros ir saskatāmas 
iespējama noziedzīga nodarījuma pazīmes, pārskata periodā nosūtīti četri ziņojumi, pēc kā uzsākti deviņi 
kriminālprocesi.

Lietu virzība attiecībā uz iepriekšējos periodos nosūtītajiem ziņojumiem   Lasi vairāk…

Turpināts sekot līdzi 25 kriminālprocesiem (neskaitot pārskata gadā izbeigtos), kas ir pirmstiesas 
izmeklēšanas stadijā un 10 iztiesāšanas stadijā esošiem kriminālprocesiem.

Pēc Valsts kontroles ziņojumiem 12 uzsāktos kriminālprocesos (atsevišķos kriminālprocesos vairākkārt) 
sniegti papildu skaidrojumi un informācija tiesībaizsardzības iestādēm.

Izvērtēti 13 tiesībaizsardzības iestāžu pieņemtie nolēmumi un iesniegtas četras sūdzības par 
tiesībaizsardzības iestāžu pieņemtajiem lēmumiem saistībā ar revīzijās konstatētajiem pārkāpumiem, t.i., 
par vienu lēmumu atteikties uzsākt kriminālprocesu un par trīs lēmumiem izbeigt kriminālprocesu.

Stājušies spēkā trīs notiesājoši spriedumi – divām Rīgas Brīvostas pārvaldes bijušajām amatpersonām, 
vienai SIA “Jūrmalas namsaimnieks” bijušajai amatpersonai, kā arī profesionālās izglītības kompetences 
centra “Rīgas valsts tehnikums” Krāslavas teritoriālās struktūrvienības amatpersonai par revīzijās konstatēto 
nelikumīgo rīcību. 

Lietās par administratīvajiem pārkāpumiem   Lasi vairāk…

Administratīvo pārkāpumu izskatīšanai kompetentajām iestādēm ziņots par astoņās revīzijās konstatētajiem 
iespējamiem administratīvajiem pārkāpumiem, tajā skaitā četrās – Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
birojam, divās – Iepirkumu uzraudzības birojam, divās – Valsts ieņēmumu dienestam.

Revīzijās konstatēto pārkāpumu izvērtēšanas rezultāti

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojā sešām amatpersonām piemērots administratīvais (naudas) 
sods, vienai amatpersonai izteikti divi aizrādījumi, par divās revīzijās konstatētajiem astoņiem iespējamajiem 
administratīvajiem pārkāpumiem pārbaudes turpinās.

Iepirkumu uzraudzības birojā vienai amatpersonai piemērots administratīvais (naudas) sods  un vienā 
gadījumā par konstatētajiem pārkāpumiem turpinās resoriskā pārbaude.

Valsts ieņēmumu dienestā turpinās pārbaudes.

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/parkapumu-izskatisana/tiesibaizsardzibas-iestades-un-kompetentajas-institucijas
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrolieris-ar-saeimas-komisiju-parrunas-sadarbibu-ar-tiesibaizsardzibas-iestadem
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/parkapumu-izskatisana/tiesibaizsardzibas-iestades-un-kompetentajas-institucijas


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202138

46 Valsts kontrole saskaņā ar disciplināratbildību regulējošajiem normatīvajiem aktiem informē par nepieciešamību izvērtēt disciplināratbildību arī par tiem revīzijā 
konstatētiem nozīmīgiem tiesību normu pārkāpumiem, kas nav pārkāpumi rīcībā ar publiskiem līdzekļiem un mantu, un aicina informēt par izvērtēšanas rezultātiem.

Disciplinārlietas  Lasi vairāk…

Revidējamām vienībām un to augstākām iestādēm amatpersonu atbildības izvērtēšanai nosūtīti pārkāpumu 
saraksti par piecās revīzijās konstatētajiem deviņiem pārkāpumiem rīcībā ar publiskiem līdzekļiem un mantu.

Par četrās revīzijās konstatētajiem pārkāpumiem46, kas nav pārkāpumi rīcībā ar finanšu līdzekļiem un mantu 
un par kuriem revidējamai vienībai saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 
novēršanas likumu nav pienākuma sniegt Valsts kontrolei informāciju par atbildības izvērtēšanas rezultātiem, 
revidējamās vienības informētas par nepieciešamību veikt disciplināratbildības izvērtējumu. 

Atbildības izvērtēšanas rezultāti

Par vienā revīzijā konstatēto pārkāpumu vienai personai piemērots disciplinārsods.

Attiecībā uz vienā revīzijā konstatētajiem pārkāpumiem veiktas divas dienesta pārbaudes (pēc Valsts 
kontroles norādītajiem trūkumiem veikta atkārtota dienesta pārbaude) un disciplināratbildība nevienai 
personai nav piemērota, lai arī tiesību normu pārkāpumi atzīti – ar četrām personām darba/civildienesta 
tiesiskās attiecības izbeigtas. 

Par trijās revīzijās konstatētajiem sešiem pārkāpumiem turpinās izvērtēšana.

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/parkapumu-izskatisana/revidejamas-vienibas-un-to-augstakajas-iestades


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202139

1.6. Revīziju darba organizācija un atbalsta procesi  

47 Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija.

Stratēģiskā prioritāte: Valsts kontroles revīziju metodoloģija un prakse pilnībā atbilst 
starptautiskajiem revīziju standartiem un labajai praksei. 

Valsts kontrolē revīziju metodoloģija ir izstrādāta atbilstoši starptautiskās augstāko revīzijas iestāžu 
organizācijas INTOSAI47 standartiem un starptautiskajiem dokumentiem.  Lasi vairāk…   

Valsts kontrole – INTOSAI Starptautisko publiskā sektora revīzijas standartu padomes locekle no 2017. 
gada janvāra līdz 2021. gada martam.

Aktualitātes revīziju metodikā un revīziju darba organizācijā
Jaunā redakcijā apstiprināta Atbilstības revīzijas metodika, kas nosaka standartizētu kārtību un minimālās 
prasības atbilstības revīzijas dokumentēšanai, kā arī rokasgrāmatas skaidrojumus, kas ir izstrādāti kā 
palīgmateriāls atbilstības revīzijas veikšanā, lai nodrošinātu revīzijas standartu ievērošanu Valsts kontroles 
darbā un veicinātu labu revīzijas praksi. 

Izstrādāts revīzijas metodikas rīks ar mērķi atvieglot revidenta darbu, sniedzot atbildes uz jautājumiem, kas 
radušies darba pienākumu izpildes laikā.

Turpināta revīzijas pierādījumu iegūšanas procesa optimizēšana, pieslēdzoties revidējamo vienību 
grāmatvedības uzskaites sistēmām un iegūstot nepieciešamo informāciju attālināti.

Turpināta sadarbība ar zvērinātiem revidentiem un iekšējiem auditoriem. Saimnieciskā gada pārskata 
revīzijas ietvaros sadarbība tiešās palīdzības formā ar ministriju un pašvaldību iekšējiem auditoriem.

Pašnovērtējuma anketas
Revīzijā “Rīgas pilsētas pašvaldības Īpašuma departamenta un Rīgas pilsētas pašvaldības 
kapitālsabiedrību nekustamo īpašumu projektu pārvaldība un īstenošana”  Lasi vairāk… 
Pašnovērtējuma anketa pašvaldībām.

Revīzijā “Vai pašvaldību tilti un pārvadi ir droši?”  Lasi vairāk… Pašnovērtējuma anketa pašvaldībām 
par tiltu pārvaldīšanu.

Revīzijā “Vai pašvaldībās ir nodrošināta normatīvajiem aktiem atbilstoša un ekonomiska publisko 
ūdeņu pieejamība, nodrošinot rekreācijas iespējas iedzīvotājiem un sekmējot pašvaldības 
izaugsmi?”  Lasi vairāk… Pašnovērtējuma anketa pašvaldību publisko ūdeņu pārvaldībai.

Revīzijā “NILLTPFN likuma un Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma 
prasību ievērošana publiskajā pārvaldē”  Lasi vairāk… Pašnovērtējuma anketa iestāžu iekšējās 
kontroles sistēmu izvērtēšanai “naudas atmazgāšanas” un sankciju risku pārvaldības jautājumos.

https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/reviziju-standarti
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/rigas-pilsetas-pasvaldibas-ipasuma-departamenta-un-rigas-pilsetas-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-nekustamo-ipasumu-projektu-parvaldiba-un-istenosana
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pasvaldibu-tilti-un-parvadi-ir-drosi
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pasvaldibas-ir-nodrosinata-normativajiem-aktiem-atbilstosa-un-ekonomiska-publisko-udenu-pieejamiba-nodrosinot-rekreacijas-iespejas-iedzivotajiem-un-sekmejot-pasvaldibas-izaugsmi
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/nilltpfn-likuma-un-starptautisko-un-latvijas-republikas-nacionalo-sankciju-likuma-prasibu-ieverosana-publiskaja-parvalde


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202140

Revīziju atbalsta rīki

Pašvaldību rokasgrāmata 

Darījumu izlases veidošana;
netipisku datu vērtību identificēšana;

aprēķinu pārbaude.

Ģeotelpisko 
datu analīze.

Darbinieku laika plānošana;
revīzijas gaitas dokumentēšana;

darbinieku faktiskā darba laika uzskaite;
ieteikumu ieviešanas dokumentēšana.

Revīziju lietu veidošana;
revīziju lietu arhivēšana.

Liela apjoma datu apmaiņa ar revidējamām vienībām.

Izstrādāts revīziju rezultātos balstīts ceļvedis un padomi darbam un redzesloka 
paplašināšanai.  Lasi vairāk…

Podkāsts  “Pašvaldību rokasgrāmata – solis labākai saimniekošanai?” 
 Klausies šeit…

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/pasvaldibam/pasvaldibu-rokasgramata
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/pasvaldibu-rokasgramata-solis-labakai-saimniekosanai


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202141

1.7. Kvalitātes vadības un iekšējās kontroles sistēmas
Stratēģiskā prioritāte: Valsts kontroles kā iestādes darba organizācija ir paraugs citām valsts un 
pašvaldību institūcijām. 

Valsts kontroles kvalitātes vadības sistēma nodrošina Valsts kontroles darba virzību un vadību, to veido 
visa Valsts kontrolē apstiprinātā dokumentācija, kas nosaka darba procesu secību, to savstarpējo saistību, 
kontroles procedūras, darbinieku sadarbību un atbildību, darba izpildes kvalitātes prasības, tādējādi 
nodrošinot pastāvīgu revīziju veikšanas kvalitātes uzraudzību un veicinot iestādes darba pilnveidošanu 
kopumā.

Savā darbībā Valsts kontrole piemēro procesu pieeju, kas darbojas pēc principa “Plāno – Dari –  
Pārbaudi – Rīkojies”.

Kvalitātes kontrole un pārraudzība
Revīzijas plānu projektu un ziņojumu projektu kvalitātes veicināšanas pasākumi – vērtēta revīziju 
atbilstība starptautiskajiem standartiem un labajai praksei; revīziju ietekmes un rezultātu vērtības pieaugums 
(katrai veiktajai revīzijai).

Revīziju kvalitātes kontrole – pārskata periodā uzsāktas pārbaudes par standartu ievērošanu un labās 
prakses identificēšanu lietderības revīziju kritēriju noteikšanā (izlases veidā izvēlētajām revīzijām).

Iekšējais audits – sniegts novērtējums par iekšējās kontroles sistēmas darbību un efektivitāti (atbilstoši 
iekšējo auditu un atbilstības pārbaužu veikšanas plānam).

Atbilstības pārbaudes – sniegts novērtējums par darbības atbilstību Valsts kontroles darba procesu 
aprakstiem, iekšējiem un ārējiem tiesību aktiem (atbilstoši iekšējo auditu un atbilstības pārbaužu veikšanas 
plānam).

Iekšējos auditos un atbilstības pārbaudēs sniegto ieteikumu ieviešana ir nodrošinājusi Valsts kontroles 
darbības pilnveidošanu tādās jomās kā ētikas pamatprincipi, darbinieku prombūtnes organizācija, fizisko 
personu datu apstrāde un aizsardzība un pārskata gada inventarizācija.

Darbības pašnovērtējums – sniegts vērtējums par Valsts kontroles darba organizāciju astoņās jomās 
(atbilstoši INTOSAI Development Initiative's SAI Performance Measurement Framework48 jeb INTOSAI 
attīstības iniciatīvas augstāko revīzijas iestāžu darbības izvērtējuma ietvaram).

Stratēģiskie mērķi 
Stratēģiskās prioritātes

Plānotie rezultāti

Procesu un darbību 
nepārtraukta  
pilnveidošana

Pamatdarbības procesi
Vadības procesi
Atbalsta procesi

Darbības uzraudzības  
pasākumi

Plāno Dari

Rīkojies Pārbaudi

48 Papildu informācija:  https://www.idi.no/work–streams/well–governed–sais/sai–pmf.

https://www.idi.no/work�streams/well�governed�sais/sai�pmf.


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202142

Risku izvērtējums – veikts Valsts kontroles darbības stratēģijas risku novērtējums un noteikti risku 
mazināšanas pasākumi. 

Ieguldījumu, darbības rezultātu un rādītāju analīze – veikta Valsts kontroles darbības stratēģijas izpildes 
novērtēšana (reizi pusgadā).

Darbības rezultātu un rādītāju analīze – veikta Valsts kontroles darba plāna izpildes novērtēšana (reizi 
ceturksnī).

Valsts kontroles korupcijas risku novērtējums49 – veikta uzraudzība pār Valsts kontroles korupcijas risku 
novērtējumu un noteiktajiem pasākumiem korupcijas risku mazināšanai vai novēršanai.

49 Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 630 “Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai 
publiskas personas institūcijā”.



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202143

2
starptautiskā 
sadarbība

2.1. Starptautiskās aktivitātes
2.2. Starptautiskie projekti



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202144

2.1. Starptautiskās aktivitātes
Stratēģiskā prioritāte: Valsts kontrole ir starptautiski atzīts publiskā sektora revīziju kompetences 
centrs. 

Starptautiskās sadarbības ietvars
Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija INTOSAI

Dalība kopš 1994. gada. 

Profesionālo standartu komitejas Finanšu revīzijas un grāmatvedības 
apakškomitejā (FAAS) novērotāja statuss. Dalība FAAS nodrošina Valsts 
kontroles klātesamību augstākajām revīzijas iestādēm būtisku lēmumu 

pieņemšanā starptautisko revīzijas standartu jomā.  Lasi vairāk…

Vides revīziju darba grupas locekle.  Lasi vairāk…

Dalība INTOSAI forumā augstākajām revīzijas iestādēm ar tiesas funkcijām.  Lasi vairāk…

Eiropas Augstāko revīzijas iestāžu organizācija EUROSAI 

Dalība kopš 1995. gada. 

EUROSAI valdes locekle. Atbildība par portfeli “EUROSAI sadarbība ar ārējām 
organizācijām”.  Lasi vairāk…

Piecu darba grupu locekle: (1) Vides revīziju darba grupa  Lasi vairāk… (2) Informācijas tehnoloģiju darba 
grupa  Lasi vairāk… (3) Pašvaldību revīziju darba grupa  Lasi vairāk… (4) Katastrofu seku likvidēšanas 
revīziju darba grupa  Lasi vairāk… (5) Covid–19 projektu grupa   Lasi vairāk… 

Dalība Ētikas tīklā  Lasi vairāk…

Eiropas Savienības dalībvalstu augstāko revīzijas iestāžu un Eiropas 
Revīzijas palātas apvienība jeb kontaktkomiteja

Dalība kopš 2004. gada. 

Mērķis – stiprināt Eiropas Savienības finanšu vadību un labu pārvaldību, 
sabiedrības uzticību valsts pārvaldes institūcijām un augstāko revīzijas iestāžu lomu tās veicināšanā. 

 Lasi vairāk…

Trīs darba grupu locekle: (1) Pievienotās vērtības nodokļa darba grupa  Lasi vairāk… (2) Darba grupa 
pārkāpumu un krāpšanas novēršanai  Lasi vairāk… (3) Darba grupa par “NextGenerationEU” un Eiropas 
atveseļošanās fonda revīzijas jautājumiem   Lasi vairāk…

Dalība Fiskālās politikas revīzijas tīklā  Lasi vairāk...

Papildu dalība

Rail Baltica projekta darba grupā  Lasi vairāk…

NATO Starptautiskās auditoru padomes (International Board of Auditors for NATO) un NATO dalībvalstu 
augstāko revīzijas iestāžu (Member of the Competent National Audit Body for NATO) sadarbības platformā  

 Lasi vairāk…

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) Audita komitejā.  Lasi vairāk…

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-organizaciju-vadibas-strukturas/intosai-profesionalo-standartu-komitejas-finansu-revizijas-un-gramatvedibas-apakskomiteja
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/intosai-vides-reviziju-darba-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/intosai-forums-augstakajam-revizijas-iestadem-ar-tiesas-funkcijam
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-organizaciju-vadibas-strukturas/eurosai-valde
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/eurosai-vides-reviziju-darba-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/informacijas-tehnologiju-darba-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/pasvaldibu-reviziju-darba-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/katastrofu-seku-likvidesanas-reviziju-darba-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/covid-19-projektu-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/etikas-tikls
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-organizaciju-vadibas-strukturas/kontaktkomiteja
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/pievienotas-vertibas-nodokla-darba-grupa
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/darba-grupa-parkapumu-un-krapsanas-noversanai
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/darba-grupa-par-nextgenerationeu-un-eiropas-atveselosanas-fonda-revizijas-jautajumiem
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/fiskalas-politikas-revizijas-tikls
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-projektu-grupu-darba/rail-baltica-projekta-darba-grupa
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-ka-starptautisku-organizaciju-revidents/nato-cnab
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-ka-starptautisku-organizaciju-revidents/esao-oecd


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202145

Sadarbības mehānismi ar citām augstākajām revīzijas iestādēm
Divpusējās sadarbības memorandi  Lasi vairāk…
16 savstarpējās sadarbības līgumi ar augstākajām revīzijas iestādēm. 

Sadarbības revīzijas  Lasi vairāk…
Revīzija “Par nabadzības mazināšanas pasākumu īstenošanu” ar Bulgārijas, Horvātijas,  Slovākijas un 
Ungārijas  augstākajām revīzijas iestādēm.  Lasi vairāk… 

Darbinieki kā starptautisku organizāciju eksperti  Lasi vairāk…
Valsts kontroles ekspertīze skar gan ar augstāko revīzijas iestāžu kapacitāti saistītas jomas, gan valsts 
finanšu vadības aspektus.

Valsts kontrole kā starptautisku apmācību centrs  Lasi vairāk…
Organizētas apmācības Laosas Augstākajai revīzijas iestādei par vispārējiem principiem publiskā sektora 
revīziju veikšanai un ieteikumu ieviešanas uzraudzību.  Lasi vairāk…

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-ka-starptautiska-atbalsta-sniedzejs-un-konsultants/augstako-revizijas-iestazu-divpusejas-sadarbibas-memorandi
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-ka-starptautiska-atbalsta-sniedzejs-un-konsultants/valsts-kontroles-daliba-sadarbibas-revizijas
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/starptautiska-sadarbibas-revizija-par-nabadzibas-mazinasanas-pasakumu-istenosanas-rezultatiem
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-ka-starptautiska-atbalsta-sniedzejs-un-konsultants/valsts-kontroles-darbinieki-ka-starptautisku-organizaciju-eksperti
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-ka-starptautiska-atbalsta-sniedzejs-un-konsultants/valsts-kontrole-ka-starptautisku-apmacibu-centrs
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontroles-eksperti-nodrosinas-apmacibas-laosas-augstakas-revizijas-iestades-komandai


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202146

Būtiskākās starptautiskās sadarbības aktivitātes 
Eiropas Augstāko revīzijas iestāžu organizācijas (EUROSAI) XI kongress

Pārrunas par Eiropas reģiona augstāko revīzijas iestāžu organizācijas 
EUROSAI aktuālajiem darbības virzieniem.  Lasi vairāk…  
 
 

Apkopojums par EUROSAI dalībvalstu izaicinājumiem un risinājumiem 
Covid–19 pandēmijas ietekmes mazināšanai

Valsts kontroles apkopotais informatīvais dokuments par EUROSAI dalībvalstu 
augstāko revīzijas iestāžu izaicinājumiem Covid–19 pandēmijas laikā, to ietekmi uz 
iestāžu darbību un risinājumiem pandēmijas ietekmes mazināšanai.  Lasi vairāk... 

ANO Klimata pārmaiņu konference 

Valsts kontroles vadītā paneļdiskusija “Kā efektīvāk novērst klimata 
pārmaiņas ar pieejamiem publiskajiem līdzekļiem?”  Lasi vairāk...  
 
 

Kontaktkomitejas sanāksme

Eiropas Savienības dalībvalstu augstāko revīzijas iestāžu un Eiropas Revīzijas 
palātas pārrunas par dažādajām pieejām un izaicinājumiem saistībā ar 
Covid–19 krīzes izdevumu revīzijām.  Lasi vairāk…

Eiropas Augstāko revīzijas iestāžu organizācijas valdes sēde

Prezentēts Valsts kontroles portfeļa – “EUROSAI sadarbība ar ārējām 
organizācijām” – darbības plāns nākamajiem trim gadiem.  Lasi vairāk…

Valsts kontroliera iepazīšanās tikšanās ar kaimiņvalstu valsts 
kontrolieriem

Klātienes tikšanās ar Igaunijas valsts 
kontrolieri Janaru Holmu (Janar Holm).  

 Lasi vairāk…

Attālinātā tikšanās ar Lietuvas valsts 
kontrolieri Mindaugu Macijausku 
(Mindaugas Macijauskas).   Lasi vairāk…

https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrolieris-attalinati-piedalas-eurosai-xi-kongresa-un-valdes-sedes
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-apkopo-eurosai-dalibvalstu-izaicinajumus-un-risinajumus-covid-19-pandemijas-ietekmes-mazinasanai
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/atzinas-pec-diskusijas-ka-efektivak-noverst-klimata-parmainas-ar-pieejamiem-publiskajiem-lidzekliem
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/rolands-irklis-iepazistina-es-valstu-kolegus-un-eiropas-revizijas-palatu-ar-pieeju-covid-19-revizijam
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-attistis-eiropas-augstako-revizijas-iestazu-sadarbibu-ar-pilsonisko-sabiedribu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-stiprina-latvijas-igaunijas-sadarbibu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/r-irklis-tiekas-ar-lietuvas-valsts-kontrolieri


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202147

2.2. Starptautiskie projekti
Projekts “Atbalsts publisko pakalpojumu sniegšanas kvalitātes uzlabošanai Uzbekistānas reģionos”

Projekta budžets: 11,97 tūkst. euro (finansējums no Latvijas Republikas valsts budžeta atbilstoši ikgadējam 
Attīstības sadarbības politikas plānam)

Īstenošanas periods: 2021. gads 

Projektu realizē: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Latvijas Republikas Valsts kontrole, 
Uzbekistānas Publisko pakalpojumu aģentūra, ANO Attīstības programmas (UNDP) birojs Uzbekistānā

Atbalsta saņēmējs: Uzbekistānas Publisko pakalpojumu aģentūra (PSA)

Projekta mērķis – nodrošināt savlaicīgu atbalstu valdības centieniem attīstīt uz iedzīvotājiem orientētus 
sabiedriskos pakalpojumus un stiprināt vietējās pārvaldības sistēmu, lai efektīvāk risinātu iedzīvotāju 
problēmas saistībā ar vides un sociālo jomu un ekonomisko situāciju. 

Valsts kontroles un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
īstenotās aktivitātes: (1) pārskatīts projekta partnera iekšējās dokumentācijas 
un pārskata ziņojums par kvalitātes novērtējumu 2019. un 2020. gadā 
un sniegti secinājumi; (2) veikta mācību vajadzību analīze un diskusija ar 
potenciālo mērķauditoriju; (3) izstrādāts mācību plāns/programmas un saturs; 
(4) organizētas apmācības.  Lasi vairāk…

https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontroles-eksperti-apmacis-uzbekistanas-publisko-pakalpojumu-agenturas-darbiniekus


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202148

50 Austrumu partnerība ir izveidota ar mērķi veicināt politisko asociāciju un ekonomisko integrāciju ar Eiropas Savienības Austrumu kaimiņiem, lai sekmētu stabilitāti, 
ekonomisko izaugsmi un savstarpēju uzticēšanos reģionā. Kopš šīs politikas dibināšanas Austrumu partnerība ir Latvijas ārpolitikas prioritāte un Latvija aktīvi piedalās 
Austrumu partnerības politikas veidošanā.
51 Papildu informācija:  https://www.idi.no/en/.

Atbalsts Eiropas Savienības Austrumu partnerības50 valstu augstākajām revīzijas iestādēm

Projekts “Moldovas un Gruzijas augstāko revīzijas iestāžu kapacitātes celšana starptautisko 
augstāko revīzijas iestāžu standartu (ISSAI) integrācijas procesā”

Projekta budžets: 8,16 tūkst. euro (finansējums no Latvijas Republikas 
valsts budžeta atbilstoši ikgadējam Attīstības sadarbības politikas 
plānam)

Īstenošanas periods: 2021. gads 

Atbalsta saņēmējs:  Moldovas Republikas un Gruzijas Republikas 
augstākās revīzijas iestādes. 

Projekta mērķis – veicināt Moldovas un Gruzijas augstāko revīzijas 
iestāžu kapacitāti starptautisko augstāko revīzijas iestāžu standartu (ISSAI) integrācijas procesā. 

Īstenotās aktivitātes Moldovas Republikas Augstākajai revīzijas iestādei: (1) pilnveidota IT revīzijas pieeja IKT 
pārvaldības un lietderības jautājumu vērtēšanai; (2) izstrādātas starptautiskajai labajai praksei atbilstošas 
revīziju programmas Covid–19 pandēmijas seku novēršanas izdevumu revīzijām sociālajā un veselības 
aprūpes sektorā; (3) prezentēta Valsts kontroles prakse ar Covid–19 saistītajām revīzijām, jo īpaši veselības 
un labklājības sektorā, kā arī nodrošinātas attiecīgas konsultācijas.  Lasi vairāk…

Īstenotās aktivitātes Gruzijas Republikas Augstākajai revīzijas iestādei: 
(1) prezentētas Valsts kontroles revīziju kvalitātes kontroles metodes 
un kvalitātes nodrošināšanas pieredze; (2) sniegts praktisks atbalsts 
kvalitātes veicināšanā.  Lasi vairāk…

Projekts “Atbalsts Gambijas Augstākās revīzijas iestādes kapacitātes stiprināšanai”

Projekta budžets 2021. gadā: 42 
tūkst. euro (INTOSAI attīstības 
iniciatīvu finansē Norvēģijas Augstākā 
revīzijas iestāde un starptautiskie 
donori – UK Aid, INTOSAI, 
Austrian Development Agency un 
Swedish International Development 
Cooperation Agency SIDA). 

 
Īstenošanas periods: 2021. gads 

Projektu realizē: INTOSAI attīstības iniciatīva (IDI)51, Latvijas Republikas Valsts kontrole,  Āfrikas valstu 
Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (AFROSAI).

Īstenotās aktivitātes: (1) dalība 2021. gada darba plāna izstrādes procesa noslēguma fāzē; (2) atbalsts 
komunikācijas stratēģijas izstrādē; (3) atbalsts ar Covid–19 pandēmiju saistītajām revīzijām; (4) atbalsts 
saimnieciskā gada pārskata revīziju īstenošanā; (5) izstrādāts apmācību plāns un mācību vajadzību analīze; 
(6) darbs pie revīziju metodiku pielāgošanas un aktualizācijas.  Lasi vairāk…    Lasi vairāk…

https://www.idi.no/en/
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontroles-eksperti-dalas-pieredze-ar-moldovas-augstakas-revizijas-iestades-kolegiem-2
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontroles-eksperti-dalas-pieredze-ar-gruzijas-augstakas-revizijas-iestades-kolegiem
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-sniedz-atbalstu-jaunattistibas-valstu-augstako-revizijas-iestazu-kapacitates-stiprinasanai
https://idi.no/news/idi-news/state-audit-office-of-latvia-provides-support-to-help-strengthen-capacity-in-african-supreme-audit-institutions


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202149

3
Valsts 
kontroles 
komunikācija

3.1. Sabiedriskās attiecības
3.2. Sadarbība ar iedzīvotājiem, Saeimu un citām organizācijām



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202150

3.1. Sabiedriskās attiecības

52 Sadarbībā ar tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centru SKDS no 2021. gada 29. aprīļa līdz 2021. gada 10. maijam veikta Latvijas viedokļu līderu aptauja "Latvijas 
Republikas Valsts kontroles tēls un darbības vērtējums viedokļu līderu skatījumā". Līguma summa – 7385,84 euro  (ieskaitot PVN).

Stratēģiskā prioritāte: Valsts kontrole “runā” sabiedrībai un partneriem saprotamā valodā un iesaista 
sabiedrību Valsts kontroles iniciatīvās.  

Stratēģiskā prioritāte: likumdevējs un valsts pārvalde saņem atbalstu strukturālu reformu īstenošanā.

Aptaujas dati52: 73% viedokļu līderu uzskata, ka Valsts kontrole pietiekami sabiedrībai skaidro revīziju 
rezultātus un to, ko konkrētajā jomā, nozarē un iestādē varētu uzlabot.

Sabiedrības informēšana
Tīmekļvietnē publiskotas 92 aktualitātes par revīziju ziņojumiem un citiem jautājumiem.  Lasi vairāk…

Organizētas divas preses konferences un sniegti komentāri, intervijas, atbildes radio, TV un rakstiski.

Publiskoti septiņi podkāsti.  Klausies šeit…

Nofilmēti seši video.  Skaties šeit…

Sagatavotas publikācijas starptautiskos žurnālos.  Lasi vairāk…

Par katru veikto ārējās komunikācijas aktivitāti īstenota komunikācija sociālo tīklu kontos – 
 Twitter   |    Facebook   |    LinkedIn

Sagatavotas atbildes iedzīvotājiem, tajā skaitā sociālo tīklu platformās. 

Valsts kontroles vadības tikšanās ar amatpersonām un iestāžu vadību
Tikšanās, kurās pārrunāta līdzšinējā darbība, aktuālie jautājumi un turpmākā sadarbība ar Ministru prezidentu, 
Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektori, Latvijas Bankas prezidentu un pārstāvjiem, Finanšu izlūkošanas 
dienesta vadību, Ģenerālprokuratūras pārstāvjiem, Ārvalstu investoru padomes Latvijā valdi, Latvijas 
Pašvaldību savienības vadību, Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzības koordinācijas padomes 
(AFCOS) Latvijā vadītāju, Eiropas Savienības Revīzijas palātas locekli, Latvijas vēstnieci Lielbritānijas un 
Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē u.c. institūciju vadību.

Tikšanās ar nozaru ministriem vai to pārstāvjiem, informējot nozares politisko vadību par būtiskām 
konstatētajām problēmām, revīzijas ieteikumu ieviešanas progresu, stiprajām un vājajām pusēm nozarē un 
citiem ar nozares pārvaldību saistītiem jautājumiem. 

Dalība Rīgas pilī forumā “Laba pārvaldība – ceļš uz sabiedrības labklājību un Latvijas ekonomikas 
konkurētspēju”.  Skaties šeit…

 

https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates?type=8&search=&start_date=&end_date=
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates?type=7&start_date=&end_date=&search=
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontroles-starptautiska-publicitate
https://twitter.com/VKontrole
https://www.facebook.com/VKontrole/
https://www.linkedin.com/authwall?trk=bf&trkInfo=AQEtjteFzw5vcAAAAX-4e-ZQpxxSLgqavyOsYDWWZ9xAlsR2OKNp1c0oJjv3nBOSDliKqlHFPHAx6Y6a6mjayDAI_JwHah8v4MZiOIdcq81StgJJ52KLZEX990-Ba7BmNJsakz8=&originalReferer=&sessionRedirect=https%3A%2F%2Fwww.linkedin.com%2Fcompany%2Flatvijas-republikas-valsts-kontrole%2F
https://www.president.lv/lv/jaunums/forums-laba-parvaldiba-cels-uz-sabiedribas-labklajibu-un-latvijas-ekonomikas-konkuretspeju


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202151

3.2. Sadarbība ar iedzīvotājiem, Saeimu un citām 
organizācijām

53 Saskaņā ar Valsts kontroles likuma 8. panta otro daļu un Saeimas kārtības ruļļa 131.6. pantu

Sabiedrības iesaistīšana
Iedzīvotāju vēstules, trauksmes cēlēju ziņojumi – viens no kritērijiem, plānojot revīziju darbu.  

Sadarbība ar tām nevalstiskajām organizācijām, kuras sniegušas vai var sniegt atbalstu Valsts kontrolei 
revīziju darbā.

Iedzīvotāju aptauja par bioloģiski noārdāmo atkritumu šķirošanu.  Lasi vairāk…

Sarunu festivāls LAMPA: Kā Valsts kontrole var dot pēc iespējas lielāku sabiedrisko labumu?  Lasi vairāk...

Diskusija: Latvijas pēckrīzes zaudējumu kontrole un nākotnes stratēģija  Lasi vairāk…

Konference: Pūļa imunitāte cīņai pret krāpšanu  Lasi vairāk…

Sabiedrības vadītāju konference “Celtspēja”: Kļūdu anatomija  Lasi vairāk…

Pateicības vēstule no Latvijas ceļu būves profesionāļus apvienojošās nevalstiskās sabiedriskās organizācijas 
"Latvijas Ceļu būvētājs" par paveikto  pašvaldību tiltu revīzijā.  Lasi vairāk…

Sadarbība ar Saeimu
Valsts kontroliera tikšanās ar Saeimas priekšsēdētāju Ināru Mūrnieci par aktuālajiem jautājumiem. 

Vēsturiski pirmā uzruna tiešsaistē Saeimā par Valsts kontroles darbību 2020. gadā un turpmākajām 
prioritātēm53.  Lasi vairāk…

Attālināti, videokonferences formātā dalība 63 Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijas sēdēs. 
 Lasi vairāk… 

Attālināti, videokonferences formātā dalība septiņās citu Saeimas komisiju un apakškomisiju sēdēs. 

Valsts kontroles Sabiedriskā padome
Sabiedriskās padomes locekļu iesaistīšanās revīziju darbā, informēšanā par revīziju rezultātiem  un rezultātu 
skaidrošanā sabiedrībai un partneriem.

Organizētas padomes sēdes par darba virzieniem Covid–19 krīzes laikā un par jaunās Valsts kontroles 
darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam izstrādi.

Atzinības raksti  Lasi vairāk…

Žurnālam “Jurista Vārds” par aktīvu un profesionālu Valsts kontroles revīziju rezultātu skaidrošanu publiskajā 
telpā.

Būvniecības valsts kontroles birojam par mērķtiecīgu, atbildīgu un profesionālu sadarbību ar Valsts kontroli 
revīziju laikā, paaugstinot revīziju efektivitāti un ietekmi.

https://twitter.com/VKontrole/status/1415640830686158852?cxt=HHwWiICzqbn1rqUnAAAA
https://festivalslampa.lv/lv/programma/pasakumi/1715#archive
https://twitter.com/VKontrole/status/1369575342361415681?cxt=HHwWgsCw6Y_h2oEmAAAA
https://twitter.com/VKontrole/status/1463401039286185991?cxt=HHwWjsC56bzfhc8oAAAA
https://twitter.com/VKontrole/status/1466388379344461832?cxt=HHwWkICz2cad1NkoAAAA
https://twitter.com/VKontrole/status/1441359650117459975?cxt=HHwWjoCpreK93oAoAAAA
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrolieris-pirmo-reizi-zinos-saeimai-par-paveikto-un-nakotnes-prioritatem
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/webComisCat?OpenView&restrictToCategory=13|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija&count=1000
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/apbalvojumi


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202152

Izglītojoši pasākumi un diskusijas par revīzijām
Par revīziju “Vai publiskais sektors ir gatavs noteikt un novērst “naudas atmazgāšanas” un sankciju 
pārkāpšanas riskus?” Valsts administrācijas skolā  Lasīt vairāk… Latvijas Pašvaldību mācību centrā 

 Lasi vairāk… un mācību tīmekļseminārs  Lasi vairāk…

Par revīziju “Pašvaldību tilti: Mobilitātes trauslā ilūzija” Latvijas Pašvaldību mācību centrā  Lasi  vairāk…

Par revīziju “Biedrības “Latvijas Olimpiskā komiteja” rīcība ar piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem” 
biedrības “Latvijas Olimpiskā komiteja” organizētajā seminārā. 

Par starpziņojumu “Finansējums Kultūras ministrijas kapitālsabiedrībām finanšu situācijas stabilizēšanai un 
infrastruktūras sakārtošanai” Kultūras ministrijas izveidotajā darba grupā.

Par revīziju “Ārpusģimenes aprūpes sistēmas efektivitāte” Tieslietu un Labklājības ministrijas organizētajās 
stratēģiskajās debatēs “Bērni 2025”.  Skaties šeit…

Par Izglītības un zinātnes ministrijā veiktajās revīzijās konstatētajām problēmām un ieteikumu ieviešanu 
seminārā Izglītības un zinātnes ministrijas iestāžu vadītājiem. 

Par revīzijas “Par Latvijas Republikas 2020. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību 
budžetiem” rezultātiem un par revīzijā “Par Latvijas Republikas 2021. gada pārskatu par valsts budžeta 
izpildi un par pašvaldību budžetiem” vērtējamo atbilstības jautājumu un ar to saistītiem aktuāliem jautājumiem 
apaļā galda konference ar zvērinātiem revidentiem. 

Revīzijas “Vai valsts pārvaldē tiek noteikta vienota IKT infrastruktūras pārvaldība, lai nodrošinātu tās efektīvu 
izmantošanu?” rezultāti iekļauti Eiropas Revīzijas palātas Kontaktkomitejas apkopojumā kā labās prakses 
piemērs, lai uzlabotu kiberdrošību kopumā.  Lasi vairāk…

Četras revīzijas par pašvaldību nekustamo īpašumu pārvaldību iekļautas Eiropas Augstāko revīzijas iestāžu 
organizācijas apkopojumā kā labās prakses un pieredzes piemēri, lai uzlabotu valsts finanšu pārvaldību. 

 Lasi vairāk…     Lasi vairāk…

Valsts kontroles darbinieku dalība arī citās diskusijās/pasākumos par revīziju rezultātiem. 

https://twitter.com/VKontrole/status/1484091186969255936?cxt=HHwWgIC52cnExpgpAAAA
https://lpmc.lv/course/bezmaksas-tiessaistes-macibas-vai-pasvaldibu-tilti-un-parvadi-ir-drosi-valsts-kontroles-revizijas-atzinas-11-janvari/#m-03-2022
https://twitter.com/VKontrole/status/1484091181483143168?cxt=HHwWgMC96aDExpgpAAAA
https://lpmc.lv/course/bezmaksas-tiessaistes-macibas-vai-pasvaldibu-tilti-un-parvadi-ir-drosi-valsts-kontroles-revizijas-atzinas-11-janvari/#m-03-2022
https://www.youtube.com/watch?v=sfGtwh2WgtM
https://twitter.com/VKontrole/status/1452646472869109771?cxt=HHwWloCz-aiR66goAAAA
https://twitter.com/VKontrole/status/1451120605516947458?cxt=HHwWhICzoZOgtaMoAAAA
https://twitter.com/VKontrole/status/1456277861493448713?cxt=HHwWkoCpyfq_3rUoAAAA


©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202153

4
Finanšu resursi 
un prioritātes

4.1. Finanšu resursi
4.2. Prioritātes nākamajam gadam



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202154

4.1. Finanšu resursi 

Valsts kontroles finanšu rādītāji

Nr.p.k.

1.

 
1.1.

 
1.2.

1.3.

2.

2.1.

2.1.1.

2.1.1.1.

2.1.1.2.

2.1.2.

2.1.3.

2.2.

Iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde)

 
6 709 803

  62 166

  33 986

6 620 942

  6 675 132

  6 561 475

 6 559 163

5 379 701

1 179 462

 320

 1992

113 657

apstiprināts likumā 
(prognoze)

 
7 054 513

0

0

7 054 513

  7 054 513

6 968 080

6 965 551

5 797 108

1 168 443

 320

2209

86 433

apstiprināts likumā 
(ar izmaiņām)

 
7 223 405

8526

11 420

7 203 459

  7 259 717

7 168 634

7 151 105

 5 916 664

1 234 441

 320

17 209

91 083

faktiskā izpilde

6 466 932

  8526

  11 420

6 446 986

  6 503 241

6 413 368

6 397 554

5 384 401

1 013 153

 320

15 494

89 873

Finansiālie rādītāji

Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā)

maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi

transferti

dotācijas

Izdevumi (kopā)

uzturēšanas izdevumi (kopā)

kārtējie izdevumi

atlīdzība 

preces un pakalpojumi

subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti

kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība

izdevumi kapitālieguldījumiem

Pārskata gadā

Prioritārie pasākumi 2021.–2023. gadam 
Valsts kontroles revīziju rezultātu ietekmes stiprināšana efektīvas, atbildīgas, pārredzamas publiskās 
pārvaldes attīstībai.

Mērķis ir, pildot Revīzijas pakalpojumu likumā noteikto mandātu un nosakot vienotus revīziju standartus visa 
publiskā sektora revīzijām, savas darbības rezultātā sniegt ieteikumus ar iespējami lielāku vērtību publiskā 
sektora darbības pilnveidošanai.

Papildu piešķīrums 2021. gadā 378,4 tūkst. euro.

Papildus piešķirtais finansējums paredzēts Valsts kontroles kompetentāko darbinieku motivācijai (izdevumi 
atlīdzībai), sektoru vadītāju un revidentu sertifikācijas nodrošināšanai, informācijas tehnoloģiju drošības 
risinājumiem (izdevumi pakalpojumiem) un starptautiskajai sadarbībai – INTOSAI attīstības iniciatīvas 
organizācijā (izdevumi starptautiskajā sadarbībā). 

Pārskata gadā saņemts papildu piešķīrums 148,9 tūkst. euro no budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts 
budžeta izpildes procesā pārdalāmā finansējuma budžeta programmas 01.00.00 “Apropriācijas rezerve” 
atlīdzības izdevumiem kompetentāko darbinieku motivācijai (izdevumi atlīdzībai), attālinātā darba režīmā 
izmantojamo rīku pilnveidošanai un darbinieku prasmju uzlabošanai tos pielietot gan iekšējā, gan ārējā 
komunikācijā (izdevumi pakalpojumiem), kā arī informācijas tehnoloģiju infrastruktūru iestādes darbības 
nepārtrauktības nodrošināšanai (izdevumi kapitālajiem ieguldījumiem).



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202155

4.2. Prioritātes nākamajam gadam
Finanšu revīzijās turpināt izvērtēt būtiskus atbilstības jautājumus  (darījumus, aktivitātes un projektus, kuru 
īstenošanai piešķirts un izlietots finansējums), izvērtēt iespēju iekļaut revīzijās atsevišķu Latvijas ANM plāna 
pasākumu izdevumu un rezultātu novērtēšanu.

Attīstīt iemaņas lietderības revīziju veikšanā.

Veikt Valsts kontroles 2022. gada darba plānā iekļautās lietderības, atbilstības un apvienotās revīzijas.

Revīziju rezultātā pēc iespējas sniegt ieteikumus ar naudā izmērāmu vērtību, tiecoties panākt dubultu 
finanšu atdevi uz katru Valsts kontroles darbības nodrošināšanā ieguldīto euro. Pilnveidot revīziju rezultātā 
sniegto ieteikumu ieviešanas uzraudzību un publisko komunikāciju par ieteikumu ieviešanas rezultātiem. 
Novērtēt revīziju rezultātā panākto ietekmi palielinātu publiskā sektora ieņēmumu vai novērstu nelikumīgu 
un nelietderīgu izdevumu, iedzīvotājiem radīta ieguvuma vai panāktas ekonomiskās ietekmes izteiksmē.

Īstenot Valsts kontrolei noteiktās tiesības lemt par zaudējumu piedziņu no amatpersonām (darbiniekiem) 
gadījumos, kad to nelikumīgas rīcības rezultātā radīti zaudējumi valsts vai pašvaldības budžetam un persona 
tos nebūs atlīdzinājusi labprātīgi.

Nodrošināt aktīvu pārstāvību un profesionālo ekspertīzi INTOSAI Profesionālo standartu komitejas Finanšu 
revīzijas un grāmatvedības apakškomitejas (FAAS) darbā, lai tuvākajos gados kļūtu par vienu no tās 15 
oficiālajiem locekļiem un Valsts kontrole varētu pilnvērtīgi ietekmēt starptautisko publiskā sektora finanšu 
revīziju standartu un vadlīniju izstrādi un pilnveidi.

Uzturēt revīzijas departamentu sektoru vadītāju un revidentu sertifikācijas sistēmu, nodrošinot Valsts 
kontroles revīziju veikšanai atbilstošu profesionālo kvalifikāciju.

Nodrošināt efektīvu Valsts kontroles darbību un veicināt darbinieku profesionālo izaugsmi un motivāciju 
jaunu iespēju un izaicinājumu apstākļos.

Nodrošināt profesionāla un neatkarīga starptautiska Valsts kontroles darbības novērtējuma  (Peer review) 
atbilstoši INTOSAI vadlīnijām54 veikšanu.

Sagatavot Valsts kontroles cilvēkkapitāla attīstības, informācijas tehnoloģiju un komunikācijas stratēģijas 
2022.–2025. gadam.

54 ISSAI 5600 – PEER Review Guidelines.



©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Latvijas RepubLikas vaLsts kontRoLes gada pubLiskais pāRskats 202156

Skanstes iela 50, Rīga, LV–1013

67017500

www.lrvk.gov.lv

pasts@lrvk.gov.lv

@VKontrole 

VKontrole

LRVK

Latvijas Republikas Valsts kontrole

valstskontrole


